



PARTIUMI KÖZLÖNY

A KIRÁLYHÁGÓMELLÉKI REFORMÁTUS EGYHÁZKERÜLET HIVATALOS LAPJA

XXXV. ÉVFOLYAM

2. SZÁM

2025.

SZEPTEMBER

24 oldal

Ára 5 lej

ISSN 1583-5782

JEGYZŐKÖNYV,

melyet felvettünk 2024. szeptember 27-én Nagyváradon, az egyházkerületi székház tanácstermében,
a Királyhágómelléki Református Egyházkerület Igazgatótanácsának ülésén

Jelen vannak: Bogdán Szabolcs János püspök, Bara Lajos István főgondnok, Dénes István Lukács főjegyző, Bertalan Lajos presbiteri főjegyző, Rácz Ervin Lajos generális direktor, Gellén Sándor Károly, az Esperesek Kollégiumának elnöke; Ecsedi Árpád, Bencze Ferenc, Jobb Domokos, Bűcs Attila, Kátai Tibor, Dallos László, Darabont Tibor, Módi József, Dr. Zsigmond Attila, Gazda István, Vetési Zoltán, Nagy Tibor, Bogya Bálint, Miklós Károly, Nagy Mihály igazgatótanácsosok.

Hiányzik: Képiró Gyula, Kovács Endre, Rákosi Jenő, Dr. Oláh József, Jakab Gyula, Bíró Zoltán, Nagy Károly, Mária Sándor.

Tanácskozási joggal jelen vannak: Farkas Zsolt előadótanácsos, Salánki Lóránt előadótanácsos, Ghittea Szabó József előadótanácsos, Antal János tanácsos, Wagner Erik tanácsos, Szűcs Éva tanácsos, Emődi András levéltáros, Tóth András PSZ-elnök, Molnár Viktor jogtanácsos.

SZÁM: 13 / 2024.

Tárgy: Igehirdetés – Ghittea-Szabó József Levente előadótanácsos (1 számú melléklet)

SZÁM: 14 / 2024.

Tárgy: Az ülés megnyitása – Bara Lajos István főgondnok (2. számú melléklet)

SZÁM: 15 / 2024.

Tárgy: Számbavétel, hitelesítők választása – Dénes István Lukács főjegyző

Megállapítást nyer, hogy az Igazgatótanács ülése a 940/2024. számú meghívóval szabályszerűen hívatott össze és határozatképes.

Igazgatótanács egyhangúlag felkéri Gazda István és Vetési Zoltán igazgatótanácsai tagokat a jegyzőkönyv hitelesítésére.

SZÁM: 16 / 2024.

Tárgy: Előző jegyzőkönyv hitelesítése – Dénes István Lukács főjegyző

Dénes István Lukács felolvassa az előző jegyzőkönyv határozatait.

Igazgatótanács egyhangúlag elfogadja és hitelesíti az előző, azaz a 2024. március 22-i igazgatótanácsai ülés jegyzőkönyvét.

SZÁM: 17/2024.

Tárgy: Napirend elfogadása – Bogdán Szabolcs János püspök (3. számú melléklet)

Igazgatótanács egyhangúlag elfogadja a meghívóban közölt napirendet, amelyet kiegészít Dénes István Lukács főjegyző, Módi József előadó, illetve Szűcs Éva tanácsos, valamint Wagner Erik tanácsos beszámolójával.

SZÁM: 18/2024.

Tárgy: Püspöki bejelentések – Bogdán Szabolcs János püspök

PÜSPÖKI BEJELENTÉSEK

I. A mögöttünk hagyott hónapokban is több szolgálati felkérése volt. Nemcsak hálaadó, lelkesbeiktató vagy éppen a múlt eseményeire emlékező istentiszteleteken hirdette Isten igéjét, hanem lehetősége nyílt olyan alkalmakon is szolgálni, amelyek egyházkerületünk belmisszióját segítik előre. Ezek a találkozások a kapcsolattartás és egyben a közösség megélésének áldott alkalmai. Így jutott el ifjúsági táborokba, presbiteri és nőszövetségi konferenciákra, vagy éppen olyan régiós találkozóra, amelyen több egyházmegye hívei gyűltek egybe. Jó volt tapasztalni azt is, hogy az Élő Ige évének közös tematikája nagymértékben átszötte és gazdagította ezeket a közösségi alkalmakat.

II. Idén is megrendezésre került (2024. június 17-24.) között a sólyomkövári lelkész-hét, melynek egyik fő célja a lelkipásztori szolgálatban való megerősödés, lelki feltöltődés. Emlékeztetem az Igazgatótanács tagjait arra a döntésre (2024. március 22.), amellyel megbízták a missziói ügyosztály képviselőit a lelkipásztorok hivatásgondozási programjának a kidolgozásával. Arról, hogy milyen lépések történtek ezen a téren, majd a missziói ügyeknél fogunk hallani.

III. A júniusi közgyűlésünkön döntés született, hogy egyházkerületünk küldöttjei nem vesznek részt a GEKE (Európai Protestáns Egyházak Közössége) Nagyszébenben (2024. augusztus 27-szeptember 1) tartandó közgyűlésén. Ennek oka a „Gender – Szexualitás – Házasság – Család” dokumentum, ami

szembemegy a mi Szentírásán alapuló hitvallásunkkal. Kezdeményezésünkhöz csatlakozott az Erdélyi Református Egyházkerület közgyűlése, illetve később a Magyar Református Egyház további tagegyházai is. Küldöttjeink távolmaradásával tiltakoztunk ez ellen a durva ideológiai támadás ellen, s kifejeztük: ebben a kérdésben nem tudunk és nem is akarunk kompromisszumot kötni.

IV. Augusztusban Bara Lajos főgondnokkal és Dénes István Lukács főjegyzővel együtt részt vettek a Reformátusok Szárszói Konferenciáján (Soli Deo Gloria központ). A konferencia célja az elmúlt félév eseményeivel való szembenézés volt. Témája: „Diagnózis és terápia – Hogyan tovább református egyház?” A konferencia elsősorban a kegyelmi botrány miatt kialakult anyaországi helyzetre fókuszált, de a tanulságokat igyekeztek levonni a maguk számára is. A konferencia záróistentiszteletén az igehirdetési szolgálatot végezte.

V. A teológiai képzést sikeresen befejező segédlelkészeink szolgálatba álltak. Összesen nyolc segédlelkész (3 nő, 5 férfi) kezdte el segédlelkészi évét.

Az idei teológiai felvételin 9 teológiai hallgatót vettünk fel az első évfolyamra (3 nő, 6 férfi). Továbbra is nagyon fontos, hogy az ifjúsági misszió végzése közben odafigyeljünk azokra a fiatalokra, akikben felismerjük a lelkipásztori szolgálatra való alkalmasságot. Bízassuk őket, hogy válasszák ezt az életpályát. Csak így tudjuk elkerülni a jövőben a lelkészhiányt.

VI. 2024. szeptember 9-11. között a geszti Tisza-kastélyban ülésezett a Generális Konvent elnöksége, melyen egyházkerületünket főgondnokunkkal együtt képviselte. Ez volt az első ilyen jellegű találkozás a kegyelmi ügy kiváltotta feszültség óta. Megállapítható, hogy a tanácskozás testvéri hangulatban zajlott. Szó esett többek között a jövőre halasztott Egység nap megtartásáról, illetve a soron következő Plenáris ülésről, amely október 16-17 között lesz megtartva Balatonszárszón.

VII. Az előttünk álló időszak tervei közül megemlíti a Generális Vizitációkat. Októberben a Nagykárolyi Egyházmegyében, novemberben a Bihari Egyházmegyében fognak vizitálni.

A jövő év tematikája az ifjúsági szolgálat, az ifjak fele végzett misszió lesz. Ennek tervezése, alapozása már folyamatban van.

Az egyházközszégi tisztújítások is elkezdődtek a választási ütemtervnek megfelelően. Imádkozzunk, hogy Isten küldjön megfelelő, elhívott, elköteleződött presbitereket a gyülekezeteinkbe.

– Tudomásul szolgál –

SZÁM: 19/2024

Tárgy: Dénes István Lukács főjegyző beszámolója

Dénes István Lukács főjegyző tájékoztatja Igazgatótanácsot a Választási Szabályzat ellen letett törvényességi kifogásról. A Sorbán Levente alsólugasi polgármester, örvéni főgondnok által letett, illetve 15 polgármester/alpolgármester által aláírt törvényességi kifogás a Választási Szabályzat július 29-i közzétételét követően, fellebbezési határidőn belül érkezett az Egyházkerülethez. Bár a közgyűlési jegyzőkönyvet az eddigi gyakorlat szerint, hamarabb kiküldték a közgyűlési tagoknak, a nyilvánossá tétel dátumaként, figyelembe véve a romániai világi joggyakorlatot is, a honlapra felkerülés napját kell figyelembe venni. Ebben a helyzetben Egyházkerületi Elnökségnek a Kánon előírása (131 §) szerint kell eljárnia, azaz felfüggeszteni a szóban forgó két pontot és a törvényességi kifogást az Egyházkerületi Közgyűlés elé visszautalni. Az Igazgatótanács valamint a Közgyűlés határozatait ezután az egyházkerületi honlapra is felkerülnek.

Mint köztudott, presbiterválasztás zajlik Egyházkerületünkben. A módosított Választási Szabályzatot most használjuk először. Azt is tudjuk, tökéletes szabályzat nincs, mindig merülhetnek fel kérdések és lehetnek észrevételek. Amennyiben építő javaslata van bárkinek a Választási Szabályzatra nézve, azt írásban kell megküldeni, akár az EVB elnöknek, akár a kerület jogi osztályának vagy a főjegyzőnek.

Főjegyző tájékoztatja az Igazgatótanácsot, hogy a 2025-ös ELV vizsga anyaga közé bekerül a Salánki Lóránt gazdasági előadótanácsos által szerkesztett könyvelési útmutató. Fontos, hogy a segédlelkészi idő alatt a jövőendő gyülekezeti lelkészek megismerjék az egyházi adminisztrációnak ezt a részét is.

Készül a lévitákra vonatkozó szabályzat, melyet reménység szerint decemberi Közgyűlés tárgyalhat.

– Tudomásul szolgál –

SZÁM: 20/2024.

Tárgy: Közigazgatási és pályázati ügyek – Farkas Zsolt előadótanácsos

Farkas Zsolt előadótanácsos beszámolójában elmondja, hogy Bukarestben megszületett az a törvény, ami lehetőséget biztosít a kongruák szintre hozására. Egészen eddig két féle minősítés jelent meg a fizetési lapokon: a saját, ami általában magasabb volt, mint a kongru-

ák bukaresti minősítési kategóriája. Elfogadták a mi saját minősítésünket, ennek következtében, ha nem is egyszerre, de fokozatosan mindenki megfogja kapni az őt megillető állami fizetéskiegészítést. Így a gyülekezeteknek kisebb összeggel kell hozzájárulniuk a lelkészi fizetésekhez. Feladatunk, hogy minden hónapban legalább négy-öt ilyen minősítést fogadjanak el. Fontos, hogy aki szintet tud lépni, az tegye meg és kérje az átminősítést az illetékes egyházmegyétől.

Tavalyelőtt volt egy esetünk, amikor is, egy segédlelkész a kinevezés előtti napon jelezte, hogy nem foglalja el a számára kijelölt gyülekezet lelképásztori állását. Ezzel a döntéssel kizárta magát a lelkészi állományból. Mint ismeretes, a teológiai képzés megkezdésekor alá kell írni egy nyilatkozatot, hogy a teológia elvégzése után, legalább öt éven keresztül az egyházkerületben szolgál az illető, hiszen Egyházkerületünk fizeti a teológiai oktatást. Másfél év levelezés után fizette be az oktatás összegét. Ez a precedens értékű eset hozta felszínre a nyilatkozattal kapcsolatos kérdéseket. Ügyvéddel konzultálva jutottunk el arra a következtetésre, hogy nem elégséges a teológia által aláíratott dokumentum. Szükséges egy komplexebb, közjegyző előtt aláírt nyilatkozat. Ebben a nyilatkozatban az is szerepel, hogy ha saját hibáiból kerülnek ki a teológiáról, pl. nem tanulnak, fegyelmi vétséget követnek el, akkor is vissza kell fizetniük a tandíjat.

Darabont Tibor kérdésére válaszolva Farkas Zsolt elmondja, hogy első körben csak az első évesek írják alá ezt a nyilatkozatot, de ezt a többi évfolyammal is alá fogják íratni. Megtörténtek az idén is a kinevezések. Még egy lévitával gazdagodtunk. A Kánon szerint a vallásanári diplomával rendelkezők lévita szolgálatot végezhetnek a szórványban. Ennek a szabályzata készül, a decemberi közgyűlésen terítékre fog kerülni. A Kánon szűkszavúan beszél a léviták szolgálatáról, szükséges az említett szabályzat. Ennek a kidolgozása azért is fontos, mert a léviták szolgálatát az állam is elismeri, így kongruát is lehet igényelni az ilyen jellegű szolgálattevők részére.

A Közigazgatási Ügyosztályon egy fejlesztést is tervezünk. Szeretnénk bővíteni a munkatársak körét a jövő esztendő elején. Szükség van egy új munkatársra, hiszen megnőtt a munkamennyisége főleg az egyházfejlesztés terén.

Előadótanácsos arról is tájékoztatja a Ft. Igazgatótanácsot, hogy a felvételt nyert hallgatók között van egy lány hallgató, aki az Aradi Egyházmegyéből származik. Az illető vállalta, hogy a teológia elvégzése után az aradi szórványban fog szolgálni – legalább tíz évig. Ezt a vállalását közjegyző előtt aláírt nyilatkozatban is hajlandó megerősíteni. Az említett hallgató az elmúlt esztendőben kiesett a felvételin, de az idén elérte a 7-es feletti átlagot. Egyeztetve az illetékes esperessel úgy döntöttünk, hogy felvesszük a teológiára ezzel a feltétellel.

Bogdán Szabolcs püspök elmondja, hogy az illető nagy hivatástudattal rendelkezik, aki az MKT-t is elvégezte. Mivel önként vállalta, hogy

a teológiai oktatás elvégzése után „hazamegy” szolgálni, ezért is indokolt volt a felvétele.

Nagy Tibor igazgatótanácsos a debreceni teológián tanulók helyzetére kérdez rá.

Farkas Zsolt előadótanácsos elmondja, hogy a Magyarországon tanulók nem írnak alá ilyen jellegű nyilatkozatot, hiszen állami támogatással működik a Debreceni Hittudományi Egyetem. Azok, akik külföldön végzik a teológiát, először különbözeti vizsgát kell hogy tegyenek az ELV bizottsága előtt, utána ugyanolyan jogokkal rendelkeznek, mintha Kolozsváron végeztek volna.

Előadótanácsos beszámol a percsenyi földügyről. Kiderült, hogy a percsenyi polgármester félrevezette a helyi presbitériumot, valamint a gyülekezeti közgyűlést, többek között azt állítva, hogy a tervezett projektben a KREK is benne van. Mivel az Egyházkerületi Közgyűlés elutasította a beadványt, helyi szinten újra tárgyalták a Percsenyi Polgármesteri Hivatal kérését. A második szavazáson a presbitérium elutasította azt. Jó példa ez az eset is arra, hogy szükséges és fontos az egyházi főhatóság jóváhagyása az ilyen ügyekben is. Ugyanakkor hangsúlyozza, hogy a presbitériumoknak nagy felelősségük van az egyházi vagyona nézve is.

Molnár Viktor megjegyzi, hogy az Erdélyi Egyházkerületben van egy olyan gyakorlat, hogy az öt évnél hosszabb bérleti szerződés csak az egyházmegyei elnökség és a megyei jogtanácsos jóváhagyásával léphet érvénybe.

Előadótanácsos jelzi, hogy egyházkerületünkben is így működik. A gyülekezetek az Egyházkerületi Közgyűlés jóváhagyásával köthetnek hosszabb távú bérleti szerződéseket.

Darabont Tibor kérdésére válaszolva előadótanácsos elmondja, hogy ha a Kerület nem is követi nyomon az elidegenítés/bérleti szerződés minden lépését, a tranzakció nem valósulhat meg a kerületi jóváhagyás nélkül. Azaz a közjegyző nem készítheti el a dokumentumokat az egyházi főhatóság engedélye nélkül. Ha mégis megteszi, az csalás és büntetendő.

A Kossuth utcai ingatlannal kapcsolatban is tájékoztatja az Igazgatótanácsot. Pozitívumként említi, hogy az utolsó per is lezárult. A lakó nem volt hajlandó kiköltözni, kilakoltatási pert kellett indítani, amit jogerősen megnyertünk. Sajnos, még van egy jogi kérdés, ami megoldásra vár. Az épület mögött lévő, Sas Palotához tartozó két darab üzlethelyiséget, amikor néhány évvel ezelőtt eladták, a mi telekkönyvünkbe írtak be. Reménység szerint ez a kérdés is megoldódik rövid időn belül. A felújításra vonatkozó tervdokumentáció elkészült, így azt leadhatjuk az önkormányzatnál és remélhetőleg még az idén lesz építkezési engedély. Utána már csak pénzt kell szerezni, hogy ez a 4.500 nm ingatlant fel tudjuk újítani.

Egy sajnálatos esetről is beszámol, mely a Nagykárolyi Egyházmegyéhez tartozó egyik egyházközszégekben történt. A gyülekezetnek egy 200.000 lejes támogatást kellett visszafizetnie az Államtitkárság számlájára, amire rászámolnak kamatként még 4.620 lejt. Mindez azért történhetett meg, mert nem végez-

ték el időben a munkálatokat, ami valószínűleg hanyagság a lelkész részéről is. Két napos késéssel próbálták benyújtani az elszámolást, ami az új elektronikus pályázati, illetve elszámolási rendszerben nem lehetséges.

Nagy Mihály kérdésére válaszolva elmondja, hogy az elszámolási határidőn túl történt meg a kifizetés, ami szabálytalan.

Farkas Zsolt előadótanácsos felhívja mindenki figyelmét arra, hogy a pályázatok elszámolását komolyan kell venni, annak határidejét szigorúan be kell tartani. Igaz, hogy 180 nap áll rendelkezésre a támogatási összeg felhasználására, valamint a munkálatok elszámolására, viszont ajánlott 30 nappal a határidő előtt elkészíteni és megküldeni az elszámolást, hiszen akkor még van lehetőség az esetleges hibák, tévedések kijavítására.

– Tudomásul szolgál –

SZÁM: 20/A/2024.

Tárgy: Tenkei Református Református Egyházközség beadványa

A Tenkei Református Egyházközség 12 ár földterületet szeretne vásárolni a tenkei temető kápolnájaival szemben, parkoló kialakítása végett.

Igazgatótanács egyhangúlag jóváhagyja a Tenkei Református Egyházközség kérését.

SZÁM: 20/B/2024.

Tárgy: Nagyvárad Ősi Református Egyházközség beadványa

A Nagyvárad-Ősi Református Gyülekezet kéri a tulajdonában lévő Sályi-Les határában 61585 kataszteri számmal jegyzett 10 Ha földterületet és a 616/6 kataszteri számú 4,5 Ha földterület eladásának jóváhagyását. A földterületek eladásából származó összeget ingatlanvásárlásra kívánják fordítani.

Igazgatótanács egyhangúlag jóváhagyja a Nagyvárad-Ősi Református Egyházközség kérését.

SZÁM: 21 / 2024.

Tárgy: Pénzügyi és gazdasági ügyek – Salánki Lóránt előadótanácsos

Salánki Lóránt előadótanácsos két témakört tár Igazgatótanács elé.

I. Beszámol az egyházkerülethez és a hozzátartozó intézmények pénzügyi-gazdasági helyzetéről, mely stabilnak mondható és mindezidáig tartani lehetett a költségvetést. Jelen pillanatban úgy tűnik, hogy különösebb gond nélkül végig tudjuk vinni az évet mindamellelt, hogy mindig vannak olyan előre láthatatlan kiadások, amelyeket finanszírozni kell. Példaként említette a Kolozsvári Protestáns Teológiai Intézet (PTI) konyhájának a felújítását, melynek költségeit évközben egy költségvetés kiegészítéssel kirótták a fenntartó egyházakra. Az egyházkerületünkre eső

összeg meghaladja a 30.000 lejt, amit év végéig kikell fizetni. A Lorántffy Zsuzsanna Református Gimnáziumban rendbe kellett tenni két osztálytermet 34.000 lej értékben.

A jövő évi költségvetés sarokszámai előre vetítik az egyházkerületi központi járulék egy lejese emelését, azaz 18 lejről 19 lejre. Az emelés indokaként kiemelte a PTI szubvenciójának a növekedését, az egyházkerület személyi állományának a megerősítését, (egy ifjúsági és egy közigazgatási munkatárssal). Mindezen többletkiadásokat a gazdasági bevételeink növekedésével és az említett járulék növekedéssel finanszírozni tudjuk.

A Diakónia Keresztyén Alapítvány Nagyvárad Fiókja gazdasági helyzetéről elmondja, hogy az idősothton várólistás, illetve a szubvenciónak köszönhetően önjáró lett. Az idősgondozás költségeihez a költségvetésnek megfelelően 200.000 lejjel járulunk hozzá, melyet eddig pályázati forrásból tudtunk megoldani és az elkövetkezendőkben is erre fogunk törekedni.

Salánki Lóránt az új egyházkerületi konyha bővítésével kapcsolatban elmondja, hogy a gépek a helyükön vannak, az engedélyeztetés folyamatban, legkésőbb november elsejétől működni fog. A modernebb gépek, az új helyszín adottsága lehetőséget biztosít a klienskör bővítésére, példaként említi az egyetemi bentlakás lakóit, valamint az újonnan épített óvodákat. Az igényesen kialakított két rendezvényterem jövőbeni működtetése pozitív reményekre készíthet bennünket, hogy ez az új egység is egy meghatározó gazdasági lába lehet az Egyházkerületnek.

Minden fejlesztésünk és ezirányú törekvésünk egy önfenntartóbb és biztonságosabb gazdálkodásra néz, amire nagy szükség van, hiszen a gazdasági szakemberek nagyon nehéznek jósolják a következő időszakot: újabb adóemelések, gazdasági visszaesés, energiaár növekedés.

A KRESPA az idei évben is jó forgalmat bonyolított, ami sajnos a nyereség növekedésben nem fog mutatkozni, mert a mostoha adózási törvények betartása, melyeket január elsején léptettek érvénybe, plusz 130.000 lejbe kerülnek. Mindezek mellett is nettó kb. 200.000 lejes nyereségre számítunk az idei esztendőben is. Jó hír az, hogy az idén is sikerült fejleszteni, új vendéglőt kialakítani. Ez a beruházás a strand nyereségéből és az Arany János utcai ingatlan árából valósulhatott meg. A vendéglő bővítés, a gasztronómiai igények kielégítése és kínálatunk bővítése, remélhetőleg a jövő évi nyereségen növekedéséhez fog vezetni. Június, július hónapokban egy átfogó pénzügyi ellenőrzés tárgya volt a strandot működtető vállalkozásunk. Az ellenőrző hatóság mindent rendben talált, sem adóhátralékot, sem büntetést nem állapítottak meg.

További bővítésen is gondolkodunk. A KRESPA közvetlen szomszédságában eladóvá vált egy 5.000 nm beltelek. Ezt jó lenne megvásárolni, egyrészt azért, mert ez egy jó befektetés, másrészt jó, ha ezt nem más vásárolja meg, tovább azért is, mert ezen a területen egy mo-

dern kempinget lehet létrehozni, így a strand szolgáltatása tovább bővíülhetne. A szóban forgó földterület ára 185.000 euró, melyet részletekben egy év leforgása alatt kell kifizetni. A vételárát a strand idei nyereségéből, pályázati támogatásból, vagy akár egy hosszútávú nyugdíjpénztári kölcsönből lehet fedezni. A beruházás megvalósítása Igazgatótanács határozattal valósulhat meg.

Gazda István érdeklődik, hogy az egyházközség nem akarja-e megvásárolni?

A válaszban elhangzik, hogy az Egyházkerületnek már többször ajánlották fel a szóban forgó földterületet, de az eladónak azt válaszolta, hogy először a strandot kell befejeznünk.

Nagy Mihály a megtérülési időre kérdez rá.

Salánki Lóránt elmondja, hogy a számítások szerint nagyon hamar, a finanszírozás függvényében 5-10 év alatt. Amennyiben kölcsönhöz folyamodnánk, annak kamatait is fedezni lehet a haszonból.

Jobb Domokos érdeklődik, hogy nem lehetne egy nagyobb panziót építeni a megvásárlandó területre?

Előadótanácsos válaszában elmondja, hogy most elkezdni egy ilyen beruházást nem gazdaságos. Jelenleg, 1800 Eu/m² áron lehetne építkezni. Hosszútávon elképzelhető a kemping átalakítása, a megvásárolt terület ilyen jellegű hasznosítása is.

Kátai Tibor érdeklődik, hogy hogyan viszonyul az eladó által kért összeg a piaci árhoz?

Salánki Lóránt a kérdésre válaszolva elmondja, hogy a vásárló által meghatározott összeg a jelenlegi piaci árral összhangban van.

Nagy Tibor hozzászólásában a medencék kapacitására kérdez rá, érdeklődve, hogy a medencék elbírják-e a megnövekedett vendégszámot, ami a kemping létesítésével generálódik?

Előadótanácsos válaszában elmondja, hogy hétköznapi akár 5 kemping lakója is elfér(ne) a strand területén.

Igazgatótanács egyhangúlag támogatja, hogy a Királyhágómelléki Református Egyházkerület megvásárolja a KRESPA szomszédságában eladásra kínált 5.000 nm földterületet, a strand szolgáltatásainak bővítése céljából.

Salánki Lóránt előadótanácsos beszámolója második részében beszél az E-számla ügyében történt változásokról.

A Román Kormány június végén kibocsátott 69/2024 kormányrendelete felülírta az e-számla (e-facturá) addigi szabályrendszerét. A kormányhatározat az e-számla használatának kötelező rendelkezéseit megváltoztatta úgy, hogy az alapítványok, egyesületek, egyházak, pártok esetében meghosszabította ennek kötelező bevezetési dátumát 2025. július 1-re, tehát ezek a szervezetek kaptak egy év haladé-

kot az e-számla kiállítási és befogadási kötelezettségét tekintve.

Ugyanakkor a kormányhatározat nem tiltja ezeknek a szervezeteknek az e-számla használatát, ez esetben viszont az e-számlát kiállító egyházközségek be kell iratkozzanak a „Registru RO e-factură opțional” nevű pénzügyi nyilvántartó felületre a 081-es formanyomtatvány kitöltésével és elektronikus elküldésével a pénzügyi hatóság felületére.

Figyelembe véve, hogy a pénzügyi hatóság még nem dolgozta ki a 081-es formanyomtatvány elektronikus formáját, a „Registru RO e-factură opțional” nyilvántartó felületre még nem lehet feliratkozni, ennek ellenére a rendszert ugyanúgy lehet használni mint eddig, mind a számla letöltés, mind a számlakibocsátás esetében.

Tekintettel a fentiekre és arra, hogy egyházkerületünkben az e-számla használata előrehaladott állapotban van, kéri a használó egyházmegyéket és egyházközségeket, hogy továbbra is ugyanúgy használják ezeket a felületeket mint eddig, úgy az e-számlaletöltés mint az e-számlakibocsátás esetében, hisz 2025 július 1-től úgyis kötelezővé válik az egyházakra nézve is a rendszer. Ugyanakkor, figyelni fogja a 081-es formanyomtatvány sorsát, és amikor majd megjelenik ennek elektronikus feltöltési lehetősége, erre a témára vissza kell térni.

– Tudomásul szolgál –

SZÁM: 22 / 2024.

Tárgy: Missziói ügyek – Rácz Ervin Lajos generális direktor és Ghitea-Szabó József Levente előadótanácsos

Rácz Ervin Lajos missziói előadó tájékoztatta a Ft. Igazgatótanácsot, hogy motivációs levelet küldött a lelkipásztoroknak, melyben mindenkit buzdított a lelki munkára. Ez a levél folytatása volt a telefonbeszélgetéseknek.

Felhívja a figyelmet az Örökre youtube csatornára és facebook oldalra, ahova minden kedden és pénteken új áhítat kerül fel. Az áhítatok felvétele közös imádsággal kezdődik és ebédrel fejeződik be. Mindamellet, hogy hasznos tartalom kerül a világhálóra, a résztvevő lelkipásztorok közösségben vannak, ami nagyon hasznos a közösséget építők számára. Biztat minden lelkészt, hogy ragadják meg azokat az alkalmakat, mikor együtt lehetnek. Példaként említette az egyházmegyei lelkészkarusokat, valamint a megyei focicsapatokat is.

Ghitea-Szabó József Levente előadótanácsos tájékoztatást nyújtott a lelkipásztorok hivatásgondozásának ügyében tett lépésekről.

Az akcióterv kidolgozásában minket vezető fő szempontok:

- lehetőséget biztosítani arra, hogy a bajban lévő szolgatársaknak legyen egy gyors, mindig rendelkezésre álló, segítséget nyújtó, szakemberekből álló, telefonon, vagy online elérhető platform

- lelki állapot felmérése, illetve problémás esetek kiszűrése és megoldás keresése

- lelkipásztorok hivatásukban való megerősítése, lelket, hivatástudatot, közösséget erősítő alkalmak szervezése

Ezek megvalósítása érdekében készült egy felmérés az egyházmegyék vezetőségének bevonásával, mely arra nézett, hogy milyen szakember állhat rendelkezésre az adott megyében, régióban?

Továbbá sikeresen kezdeményeztük a kapcsolatot és együttműködést a Magyarországi Református Egyház felügyelete alatt működő Gyököcssy Intézettel. Steinbach József zsinati elnök jóváhagyásával elkezdtük a Gyököcssy Intézet illetékes munkatársaival az együttműködési megállapodás részleteinek kidolgozását. Ezzel párhuzamosan a Semmelweis Egyetem Mentálhigiéne Intézetének szakemberével elkezdtük egy lelki állapotot felmérő kérdőív kidolgozását a királyhágómelléki lelkipásztorok részére. Terveink szerint jövőre kiküldhetjük a kérdőíveket, illetve elkezdhetjük a gyakorlatban is a Gyököcssy Intézettel való együttműködést.

Az idénre tervezett Élő Ige Éve tematika beváltani látszik a váradalmakat. Az eddigi tapasztalatok szerint ez a téma áthatja az egyházkerület alkalmainak nagy részét. Valóban az egységet és szervezethez vezető szolgálja az egységes tematika, illetve megmozgatta az egyházmegyék gyülekezeteit.

Külön aktuális lehetőség október végére, november elejére a TEMPLOMOK ÉJSZAKÁJA nevű program. Ennek részleteit Kánya Zsolt Attila dolgozta ki (4. melléklet). Jó ellensúlyozása lehet ez az egyre divatosabb Halloween örületnek.

A Missziói Ügyosztály elkezdte kidolgozni a következő év tematikájának a programját. Az Ifjúság Éve nem csak a fiatalokat szólítaná meg. Fontos szempont, hogy összekösse a generációkat, lendületet adjon a Presbiteri Szövetség, Nőszövetség szolgálatának is.

Hamarosan meghirdetjük a Kárpátalján működő szeretetkonyhák javára szánt adománygyűjtési akciót. A szomszédunkban folyó háború egyre elkeseredettebbé és kiszolgáltatottabbá teszi honfitásainkat. Istentől rendelt kötelességünk, hogy lehetőségeink szerint segítsük őket.

– Tudomásul szolgál –

SZÁM: 23 / 2024

Tárgy: Külügyi tájékoztatás – Antal János tanácsos

Szebenben tartotta hatévenként sorra kerülő küldöttgyűlését augusztusban az Európai Protestáns Egyházak Közössége, amely kontinensünk evangélikus, református és metodista egyházait egyesíti szószéki és úrvacsorai közösségbe. A protestáns egyházi szervezetet Leuenbergi Konkordiaként, vagy – német elnevezésének mozaik-szavát átvéve – GEKE-ként is emlegetjük. A GEKE 107 tagegyháza összesen 50 millió tagot képvisel.

Május 2-4-én került sor Budapesten a GEKE nagyszabású közgyűlésének utolsó, előkészítő jellegű tanácskozására, melynek rendjén egyházkerületünk nevében arra kértem a

GEKE jelenlévő főtáitkárát, hogy vegyék le az augusztusi nagygyűlés napirendjéről a GENDER – SZEKUALITÁS – HÁZASSÁG – CSA-LÁD tematikát. Hosszas előkészülettel, tekintélyes szellemi erőbevetéssel, rengeteg hivatkozással elkészült ugyanis egy bő kétszáz oldalas munka a napirend alátámasztására – gyakorlatilag az egyházi nyilvánosság teljes kizárásával. A dokumentum viszont teljesen szembe megy egyházunk Az élet Istené című zsinati állásfoglalásával, ezért számunkra elfogadhatatlan.

Nevezett dokumentum a család fogalmát nem csak hogy az egyneműek együttélésére terjeszti ki, hanem azon túlmenően mindenféle együttélési formációra is, mégpedig (egyebek mellett) a következő „teológiai indokkal”: Jézus is kijelentette, hogy aki az Isten Igéjét hallja, az fitestvérem, nőtestvérem, anyám. Értelmezésükben Jézus ezzel felülírja a család hagyományos fogalmát. „A gyülekezet, mint Jézus családja és a hagyományos család illyenszerű szembeállításával, egymás elleni kijátszásával nem érthetünk egyet, az ilyen és a hasonló »teologizálás« részünkről teljes-séggel elfogadhatatlan” – írta az előterjesztésről Dr. Visky Béla, kolozsvári teológiai tanár.

Június 24-én találkozott a két romániai református egyházkerület püspöke Kolozsváron Mario Fischer GEKE-főtáitkár, hogy ábeszéljék a kialakult, méltatlan helyzetet, a gender-témát viszont nem vették le a napirendről, de kompromisszumos megoldásként a főtáitkár azt ígérte, hogy a vitatott munkaanyag kizárólag tájékoztató jellegű lesz, meglepte úgymond tudomásul szolgál majd a főtáitkári jelentés rendjén.

Egyházkerületünk Közgyűlése akként oldotta fel a feszült egyházdiplomáciai helyzetet június 14-én, hogy határozatilag visszahívta képviselőit a nagygyűlésről, annak kísérő rendezvényeiről, illetőleg visszalépett a házigazdai szerepkörtől, mivel a tanulmányi anyag élesen szemben áll a partiumi reformátusság Szentírásán alapuló hitvallásával, viszonylagossá teszi a Szentírás tanítását, és a rendkívül megosztó gender-ideológia tanítását keverné bele egyházi tanainkba, mint konkolyt a búza közé. Július elején az erdélyi testvéregyházkerület közgyűlése is hasonló szellemben döntött, majd a Generális Konvent elnöksége is arra szólította a tagegyházakat, hogy a vörös vonalat átlépő napirend miatt maradjanak távol a küldöttgyűléstől.

Az életidegen, önfelmentő és önmegváltó törekvéseket mutató szemlélet egyházi erőltetése nem veszélytelen: amerikai presbiteriánus testvéregyházunk 20 éve szakadt ketté, éppen ezen oknál fogva, és azóta is zajlanak a perek, hogy az adott gyülekezetek melyik felét illeti meg a templom: a haladó-liberális vagy a hűség-szervező-konzervatív felét?

Utólag beigazolódott, hogy egyházkerületünk helyesen döntött a távolmaradásról, informális csatornákon keresztül ugyanis megtudtuk, hogy az ígért ellenére a küldöttek szavaztak a munkaanyagról, és a jelenlévő küldöttek mintegy 80 százaléka támogatta azt, a szélsőséges szexuál-etikai meglátásoktól hem-

zsegő anyag tehát európai protestáns egyházi közéletünk alapdokumentumává vált.

A geopolitikai okok miatt szétszakított európai protestáns egyházak bizony szétfejlődtek, az identitásválság erős jelei vehetők ki nyugati testvéregyházaink többségében. Az elmúlt 30-35 évben sokmillió nyugateurópai protestáns hívet veszített el az Anyaszentegyház. Gyakran érzékelhető, hogy alapfogalmak tisztázásával kell kezdeni a nyugati testvérekkel való beszélgetést egy-egy ökumenikus gyűlésen. Érdekes viszont, hogy az erős keresztyén öntudattal bíró, az ősi, szilárd hitvallási alapon álló közel-keleti testvéregyházak képviselőivel azonban félszavakból is értjük egymást egy-egy globális küldöttgyűlésen.

Az európai egyházak többségének megbotránkoztató nagyszabású alapvetése, illetve az elmúlt esztendőben kialakított, áldásos és felemelő közel-keleti vonatkozású egyházi kapcsolataink megszilárdították azon elképzelésünket, hogy úgy mond „újrágomboljuk a külföldi kabátot”, és – képzavarral élve – „egy sima, egy fordított” mintázatú jószolgálati akcióba bocsátkozzon évenként egyházkerületünk; azaz hűen megmaradva önazonosságunkban igyekszünk évszázados, történelmi kapcsolatainkat ápolni nyugati testvéregyházainkkal –, ugyanakkor jelképesen pártfogásunkba veszünk egy lélekben hozzánk nagyon hasonló, a jelenlegi geopolitikai érdekek miatt viszont erősen megnyomorított közelkeleti testvéregyházat.

Köztudomású, hogy egyházkerületünk gyülekezetei jelentős összeget gyűjtöttek össze tavaly a szíriai földrengés kárvallottjainak megsegítésére, a begyűlt adomány (22 millió forint) a Hungary Helps program, valamint a Magyar Református Szeretetszolgálat közvetítésével, szíriai református testvéregyházunk révén jutott el a rászorulókhhoz. Egyházkerületünk népe azonnal átérzte bajba jutott embertársaink nyomorúságát, kettős kisebbségben élő közösségünk a legnehezebb helyzetben lévő üldözött testvéreink, a szíriai keresztyének irányába fordult, akik egyszerre néztek szembe az iszlám keresztyénüldözéssel, a véres polgárháború csapásaival, és az országukat sújtó természeti katasztrófával. Szíria a történelmi Szentföld része, itt alakultak az első keresztyén gyülekezetek, mindazáltal lélekszámuk az elmúlt idők viszontagságai miatt drámaian megcsappant: míg másfél évtizeddel ezelőtt 2,3 millió keresztyén élt Szíriában, mára a becslések szerint csak mintegy félmillió.

Pünkösöd nagyhetében, a Szíriai Örmény Református Egyház meghívásának eleget téve közel-keleti jószolgálati útra indultunk Bogdán Szabolcs János püspökkel és Dénes István Lukács lelkész főjegyzővel. A szíriai hatóságok megtagadták egyházkerületünk küldöttségének belépését országuk területére, a kölcsönös várákőzés ellenére nem kereshettük fel a Szíriai Örmény Református Egyház gyülekezeteit. Az egyház elnöke, Harout Szelimian viszont a hír hallatán azonnal Jordánia fővárosába, Ammánba utazott, ahol létrejöhetett a két egyház közvetlen, egyházvezetői szintű kapcsolatfelvétele. A térségünkben tapasztalható, a kárpátaljaihoz

hasonló helyzetet vázolván az egyházelnök elmondta, hogy az embereknek a háború, a munkanélküliségből és hatalmas inflációból adódó gazdasági kényszer, a vallási és etnikai villongások miatt kell elhagyniuk az otthonukat. Éppen ezért rendkívül fontos számukra az ifjúsági munka, a fiatalok hitéleti oktatását a belső evangelizáció részének tekintik, és az identitás kérdése éppen annyira hangsúlyos számukra, mint a magyar reformátusok esetében.

Püspökünk meghívta Harout Szelimian elnököt egyházkerületünk decemberi közgyűlésére, melynek rendjén testvéregyházi megállapodást kötnénk, ennek keretében szíriai testvéreink felekezeti oktatási munkáját támogatathatnánk – erőnk szerint –, mely számukra létkérdés.

– Tudomásul szolgál –

SZÁM: 24 / 2024

Tárgy: Módi József katekétikai előadó és Szűcs Éva tanügyi tanácsos beszámolója

Szűcs Éva tanácsos beszámolójában elmondta, hogy július 23.-án a Kreatív kiadótól értesültünk arról, hogy a romániai használatra adaptált 5 és 7 osztályos tankönyvek nyertek a Tanügyminisztérium tankönyvpályázatán. A tankönyvek sorsa a minisztérium kezében van. Első lépésben online elérhetővé lettek téve a manuale.edu.ro oldalon. Majd szeptember 2 és 13 között begyűjtötték a tanintézetektől a megrendeléseket. A Romániai Református Pedagógiai Intézet két további adaptált tankönyvvel készül a következő pályázati kiírásra.

Továbbá beszámolt arról a Protokollról, ami az iskolai vallástanításról és a felekezeti iskolai oktatásról, valamint az egyetemi teológiai képzésről szól. 2015-ben a Tanügyminisztérium, a Vallásügyi Államtitkárság és a Romániai Református Egyház egy úgynevezett Protokollban, megállapodásban összesítette mindazokat a törvényes alapuló jogokat és kötelezettségeket, amelyek a vallásórák megtartásához, valamint a teológiai iskolákkal és a felsőfokú teológiai képzéssel kapcsolatosak. Mivel 2023 szeptemberében megjelentek az új oktatási törvények szükségessé vált a megállapodás aktualizálása is. Az új protokoll szövegének előkészítése többszöri egyházközi, valamint az érintett felek közötti egyeztetés után valósult meg. A református szövegjavaslatot a két egyházkerület közösen készítette el és terjesztette a partnerek elé szeptember 18.-án. Várhatóan még az év vége előtt aláírásra kerülnek az új protokollok. Ehhez kapcsolódik és ez az új megállapodás követelte meg, hogy az Egyházkerület Közgyűlése egy módszertant fogadjon el a püspöki ajánlás kibocsátásával kapcsolatosan. Az új módszertan a 2024-2025-ös tanévben kezdődő tanári mobilitási ciklustól kerül bevezetésre.

Módi József katekétikai előadó beszámolt az Igazgatótanácsnak azokról a lépésekről, amelyeket sikerült megvalósítani az elmúlt találkozó óta.

Az ígéretnek megfelelően, dr. Juhász Tamás professzor közreműködésével egy 55 katekézis/felelet tartalmazó minimum került

kiadásra. Ez az anyag, az eddig kiadott Heidelbergi Kátékban beragasztott lapon szerepel. Nem kötelező érvényű ezt használni, de ez az ajánlott minimum.

Az elsőéves konfirmációi felkészítőre, egy 20 órára lebontott tananyag segédlet fog megjelenni elektronikus formában. A kátés anyag elkészült, várjuk a zenei előadó énekjavaslatait, hogy minden leckéhez legyen egy református énekajánlás is.

Tájékoztatójában kiemelte, hogy nagyon fontos a Szentíráshoz és a Hitvallásokhoz való ragaszkodás, hiszen az Egyház lesz az egyetlen sziget, ahol megmarad a Biblia tanítása, értékrendje a családra, párkapcsolatra nézve. Az iskolákban a kötelező tananyagnak köszönhetően, érzékenyítés folyik, hogy a gyerekek fogadják el, illetve legyen természetes számukra a divatos gender elmélet. Néhány évtizede még azt hittük, hogy az evolúciós tan lesz a kihívás számunkra, de ma már látszik, hogy más elméletekkel kell megvívjuk a harcot. Sajnos, sok felekezet és nyugati egyház eltekint a Biblia és a hitvallási iratoktól, beáldozva magukat a népszerűség oltárán.

Nagyon nagy jelentősége lesz, különösen a vidéki gyülekezetekben, hogy a lelkész és a vallástanár mennyire tud eljutni abba a közegbe, ahol a gyerekek vannak. Az elkészült, illetve kiadás előtt álló katekétai anyagok ebben kívánnak segítséget nyújtani.

Kátai Tibor igazgatótanácsos, a telefonos applikációkra kérdez rá, ami nagy segítség lenne, hiszen a kátések nem tudnak elszakadni a telefonjuktól. Peldaként említi Szakács Zoltán covidos kátés videóit.

Módi József válaszában kifejti, hogy sajnos kevés ilyen anyag van, de mindenkit arra biztat, hogy osszuk meg az ilyen munkáinkat. Ne gátoljon ebben se a szerénység, se az irigység.

Dénes István Lukács főjegyző hozzászólásában hangsúlyozza, hogy fontos a minimum betartás és konfirmációi előkészítők egysége az időtartamra nézve is.

– Tudomásul szolgál –

SZÁM: 25 / 2024

Tárgy: Wagner Erik tanácsos beszámolója

Tanácsos elmondja, hogy készülöben a Református Kalendárium, a megszokott gazdag tartalommal, a 2025-ös falinaptár, illetve az egyházkerületi határidőnapló és a bibliaolvasó kalauz. Reménység szerint november folyamán minden kiadvány megérkezhet az egyházközségekhez, és az adventi időszakban már mindenhol megvásárolhatók lesznek. Az árak változatlanok, és ha Isten megáldja igyekezetünket, a korábban megszokott minőséget tudjuk nyújtani egyházkerületünk

A márciusi igazgatótanács ülés óta eltelt időszakban több kiadvány is napvilágot látott az egyházkerület kiadásában: dr. Ledán István prédikációs kötete Hiszünk, azért szólunk címmel, a második korinthusi levél alapján írt igehirdetésekkel; a legutóbbi ülésen már beszámolt arról, hogy előkészületben vannak, de az ütemterv szerint immár megjelentek Bogya

Miklós lelkipásztor traktátusai a Mit tanít a Biblia sorozatban. Két füzet jelent meg eddig, a keresztelezésről és az úrvacsoráról szóló tanítás, és már előkészületben a házasságkötésről szóló füzet. Ugyancsak előkészületben Farkas Antal nyugalmazott lelkipásztor prédikációs kötete, ami ősszel jelenik meg, illetve az új imádságoskönyv, amihez az egyházkerület és az egyházmegyék előjárói írtak imádságokat.

A Harangszó szerkesztése, nyomtatása és terjesztése fennakadások nélkül történt az elmúlt időszakban, Erdei Árva István főszerkesztő immár teljesen rutinosan végzi a nem kicsi feladatát. 2020 óta, a Covid járvány kitörése óta elveszítettük a megrendelőink 1/8-

át. Ilyen mértékű apadásra korábban nem volt példa. Az is igaz, hogy nagyon megerősödött az internetes jelenlétünk, az elmúlt 30 napban mintegy 7000 megtekintést regisztráltunk egyházkerületünk honlapján, illetve az egyházkerületi facebook-oldal is jelentős olvasótáborra vonz. Mindezek mellett, a Harangszó még mindig erős bástyája egyházkerületünk kommunikációjának és missziójának.

Mindenki figyelmébe ajánlja megvásárlásra korábbi az egyházkerületi kiadványokat, Erdei-Árva István áhítatos kötetét, a Református magyar vagyok két megjelent füzetét, illetve a Mit tanít a Biblia sorozatot.

– Tudomásul szolgál –

Több tárgy nem lévén, Bogdán Szabolcs János püspök imádsággal és áldásmondással berekeszti az ülést.

K. m. f.

Bogdán Szabolcs János
püspök

Bara Lajos István
főgondnok

Dénes István Lukács
főjegyző

Gazda István
hitelesítő

Vetési Zoltán
hitelesítő

1. SZÁMÚ MELLÉKLET

ÁHÍTAT

Textus: Máté 24,11-14.

Sol iustitie, azaz az Igazság Napja. Jézus Krisztus visszajön ítélni eleveneket és holtakat. Kicsi eltéréssel ugyan, de mindegyik szinoptikus evangélium ír az végidőkről. Ezekben a leírásokban vannak közös elemek. Ilyen például az is, hogy a világ vége előtt megjelennek a hamis próféták. Ezeknek a prófétáknak többnyire eredményes a tevékenysége, mert azt mondják, amit az emberek hallani szeretnének.

Az utolsó időkről szóló tanítás ugyanakkor számos spekulációra is lehetőséget ad arra vonatkozóan, hogy mikor, hogyan jön el a vég. Az Ítéltő eljövételének jeleit nagyon könnyen félre lehet érteni: megpróbáltatások; világbirodalmak összeomlása; próféciaák beteljesedésének látszólagos elmaradása; úgy tűnik, hogy a világban mindenki azt tesz, amit csak akar... Ezekből az következik, hogy „most” jön el az ítélet. De már az Ótestamentumban is figyelmeztet a próféta, hogy Isten nem rabja az eseményeknek, Ő a történelem Ura, Ő dönti el, hogy mikor és milyen módon tölti be ígéreteit.

Különös indíttatású jószok minden időben működtek. Ügyködésük több-kevesebb és látszólagos sikernek örvend. S bár mi tudjuk, hogy az ilyenek nem Isten parancsára cselekszenek, azért sokan figyelnek rájuk, kikérik a kurzslók tanácsait és közbenjárását, sőt félnek az ilyen forrású jóslatoktól. Nekünk, akik hiszünk, Istenre tekintünk és Őt tartjuk egyetlen mércének, el kell mondanunk, fel kell mutatnunk: Krisztus az Úr és a megváltó! Meg kell bizonyítanunk, milyen a helyes, keresztyéni magatartás, a helyes várakozás. Ez persze úgy lehetséges, ha élő, folyamatos kapcsolatunk van az Élő Ige közlőjével, ha értelmünk és lelkünk minden rezdülése Őt figyelmeztet és Neki engedelmessékedik.

Krisztus urunk korában is nagy kísértés volt kihasználni a népi-nemzeti vágyakozást. A remény az egykori dávidi dinasztia újraállítására. Vágyakozás azzal kapcsolatban, hogy végre lerázzák magukról az idege-

nek uralmát, hogy elpusztuljanak Izrael elenségei. Megcsontkított, régi büszkeségétől megfosztott ország nemzeti reménységére sok ámitó épített abban az időben. Hamis ígéretek, melyekkel megvezették az embertömegeket.

Mi is hajlunk arra, hogy csak a számunkra kedves dolgokról halljunk meg üzenetet. Szeretnénk inkább a „megdicsőülés hegyén” maradni, ahol nincs semmilyen nehézség, csak a gondok és nehéz feladatok nélküli élet. De Jézus a szolgálatra, feladatra és a feladatok akadályainak leküzdésére irányítja a figyelmet. A küzdelmeket nem lehet megúszni, de Ő ezekben is az övével van!

Ne hidegüljön meg a szeretet! Bosszankodásaink, elfáradásaink, csalódásaink tengerén is járhatunk, ha Rá tekintünk. Ugyanakkor egymásban is megerősítőre kell lelnünk. Újra kell értenünk a HÁTTÁRS fogalmát. Ennek értelmében az egy, közös cél érdekében egymásban bízva lehet győznünk a külső nehézségek fölött.

„Aki mindvégig kitart”! Előjárónak lenni olykor igen magányos feladat lehet számunkra. Különösen akkor, amikor látjuk és tudjuk Isten akaratát s közben észleljük a körülöttünk lévők élete, törekvése más irányt vett. Nekünk az egyedül Igazhoz kell hűnek lennünk és erre kell másokat is vezetnünk, még akkor is ha ez olykor kényelmetlen beszélgetéseket hoz a számunkra.

Mindenhol, mindenkinek hirdettetik az evangélium! Legyünk mi azok, akik az Élő Ige által Életet hirdetünk, helyes irányt mutatunk, Mellette és egymás mellett kitartunk. Legyünk HITTÁRSOK, akik a maguk helyén becsülettel végzik a feladataikat. Így a gonosz kevesebb eséllyel tud közénk furakodni. Isten velünk, ennek fényében pedig tudhatjuk, hogy önmagunkon kívül senki-semmi nem árthat igazán nekünk. Ámen!

GHITEA-SZABÓ JÓZSEF LEVENTE
előadótanácsos

3. SZÁMÚ MELLÉKLET

Királyhágómelléki Református Egyházkerület
Igazgatótanácsi Hivatala – Szám: 940/2024.

MEGHÍVÓ

A Királyhágómelléki
Református Egyházkerület
Igazgatótanácsi Tagjainak

Ezennel tisztelettel meghívjuk az Igazgatótanács ülésére, melyre 2024. szeptember 27-én, 10 órai kezdettel, Nagyváradon, a Királyhágómelléki Református Egyházkerület székházának tanácstermében kerül sor (Sulyok István u. 9. szám).

Napirenden szerepelnek a következők:

1. Igehirdetés – Ghitea-Szabó József Levente előadótanácsos
2. Igazgatótanács ülésének megnyitása – Bara Lajos főgondnok
3. Püspöki bejelentések – Bogdán Szabolcs János püspök
4. Közigazgatási és pályázati ügyek – Farkas Zsolt előadótanácsos
5. Gazdasági ügyek – Salánki Lóránt előadótanácsos
6. Missziói ügyek – Rácz Ervin Lajos generális direktor és Ghitea-Szabó József Levente előadótanácsos
7. Külügyi tájékoztatás – Antal János tanácsos
8. Indítványok, javaslatok, beérkezett kérések.

Tisztelettel kérjük a lelkiismeretes és pontos megjelenést, illetve indokolt esetben a visszajelzést, hogy a póttagokat időben be tudjuk hívni.

Szeretettel küldjük testvéri üdvözlőnk:

Nagyvárad, 2024. augusztus 27.

Bogdán Szabolcs János
püspök

Bara Lajos
főgondnok

2. SZÁMÚ MELLÉKLET

FŐGONDNOKI MEGNYITÓBESZÉD

Főtiszteletű Igazgatótanács!

A Timóteushoz írt második levél igeverseivel köszöntöm a Főtiszteletű Igazgatótanács tagjait. „...hirdesd az igét, állj elő vele, akár alkalmas, akár alkalmatlan az idő, fedd, ints, biztass teljes türelemmel és tanítással. Mert lesz idő, amikor az egészséges tanítást nem viselik el, hanem saját kívánságaik szerint gyűjtenek maguknak tanítókat...” (2Tim 4,2-3)

Olyan időket élünk, szeretett atyámfiai, amelyekben mindennél jobban el kell kezdenünk ragaszkodni az egészséges tanításhoz. Isten Igéje az egészséges tanítás, amely azt jelenti, hogy aki Jézus Krisztusban hisz, az személyiségében, lelkében, hitében, kegyességében egészséges ember, „egész” ember tud maradni, mert az egészség az Isten által nekünk ajándékozott „egészet” jelenti.

A nyugaton végbemenő erkölcsi romlást már régóta döbbenetesen konstatáljuk, sőt azt is érzékeljük már egy ideje, hogy a mi társadalmunkban is egyre inkább begyűrűzik a nyugati örület, azt azonban, hogy egyházunk belső berkeiben is terítékre kerüljön, ez egészen váratlanul ért bennünket. Köztudott, hogy a közelmúltban a Magyar Református Egyház abba a kényszerhelyzetbe került, hogy vissza kellett hívja küldötteit az Európai Protestáns Egyházak Közösségének 9. Közgyűléséről, melyre 2024. augusztus 27. és szeptember 2. között került sor Nagyszebenben. A visszahívás oka az volt, hogy a GEKE közgyűlés napirendjén szerepelt a legutóbbi, 2018-as közgyűlés által

kezdeményezett, a Nemek - szexualitás - házasság – család című tanulmányról szóló jelentés, amelyvel kapcsolatban egyházunknak alapvető teológiai fenntartásai vannak, ezért is kértük e téma levételét a napirendi pont közül, ez azonban nem történt meg. Megdöbbenő látni, ahogy a nyugati tagegyházak minden jel szerint idomulni akarnak a társadalomhoz. Ezzel a megalkuvó szándékkal szemben kell nekünk az egészséges tanítást képviselni. Megnyugtató, hogy a Romániai Magyar Református Egyházunk egyértelműen kiáll a szentírásbeli igazság mellett, és határozott, egységes álláspontot képvisel azokkal az új, nyugaton már döntő többségében elfogadott ideológiákkal szemben, amelyek egyre agresszívebben próbálnak a mi szűkebb társadalmunkban is teret hódítani. Kétségtelen, hogy ezeket a nyomásgyakorló provokációkat csak összefogással, és közös ellenállással lehet leszerelni az elkövekezendőkben is. Minden időknél fontosabb a belső egység és konszenzus a szűkebb értelemben vett közösségeink berkein belül is. Az egészséges tanítást nem csak a magunk számára kell megszerezni, hanem oda kell fordulnunk szűkebb és tágabb értelemben vett közösségeink felé is az Ige egészséges tanításával.

Fontos, hogy ez legyen előttünk a küszöbön álló presbiterválasztás folyamatában is. Olyan személyek kell egyházközösségeink élére kerüljenek, akik tisztában vannak egyházunk tanításával, értékrendjével, a Szentírás tanításának igazságával. Akik a Péter és Pál apostolok leveleiben

felsoroltaknak megfelelően, mint a „közösség vénei” feddhetetlenek, nem kicsapongóak, példaértékű életvezetéssel járnak elől és gyermekeiket is ezek szellemében nevelik. Fontos, hogy szolgálataikat önkéntesen vállalják, se a kényszer, se a nyereségvágy ne vezérelje őket. Öszintén kívánom, hogy tudjuk megtalálni az Istentől rendelt embereket közösségeinkben.

Menjünk elébe annak az időnek, amikor az „egészséges tanítást nem viselik el”, és erősítsük meg hiteles és őszinte, feddhetetlen szolgálattal közösségeinket. Hálások vagyunk Magyarország Kormányának, hogy egyházunk fennmaradásáért folytatott küzdelmünkben minden esetben mellénk áll, így gépkocsi adományuknak köszönhetően támogatást nyert a szórványmisszió, újabb templomok felújítása fejeződhetett be, épülnek és újulnak iskoláink, óvodáink, bölcsődéink. Hálaadásunkon túl vállaljuk, hogy a támogatásokat hűségesen és rendeltetésszerűen használjuk és felelősséggel számoljuk el.

Közbenjáró imával hordozzuk szívünkben kárpátaljai testvéreinket, akik egyre nehezebb terhet hordoznak a háborús viszonyok között. Isten áldása és vezetése kísérelje tanácskozásunkat és az előttünk álló problémák megoldásában Ő adjon bölcsességet és útmutatást!

BARA LAJOS ISTVÁN
főgondnok

4. SZÁMÚ MELLÉKLET

TEMLOMOK ÉJSZAKÁJA – 2024

A múzeumok éjszakája sokak számára ismerős. A cél az volt, hogy a múzeumokat (érdeklődés hiánya vagy anyagi megfontolás miatt) nem látogatók kapjanak lehetőséget, hogy díjmentesen meglátogathatják a múzeumokat, s mindemellett a céltudatos, behatóbb tárlatvezetéssel kedvet csináljanak a kultúra megismerésére.

A közismert lehetőséget átnevezve – TEMPLOMOK ÉJSZAKÁJA – mi is célul tűzhetjük ki, hogy bevonzzuk azokat az embereket Isten házába, akik eddig az érdeklődés hiánya miatt nem érezték készletet a templom meglátogatására. Tény az, ha ezeket az embereket „kötetlenebb” formába szólíthatjuk be a templomba, nagyobb esély van arra, hogy kíváncsiságuk révén be is jönnék majd.

A fő missziós cél mellett, nem rejtett szándékunk a HALLOWEEN rossz beidegződése helyébe egy olyan programot szervezni, amely alternatíva lehet a keresők számára.

Íme néhány ajánlott irányvonal a cél eléréséhez.

1. A városi, urbánus gyülekezetekben, sok olyan „kereső” van, aki még nem határozta el magát a hitben járásra, de nem is zárkózott el előle. Őket kötetlenebb módon kell megszólítani. A „templomok éjszakája” pont egy ilyen alkalom lehetne számukra.

A kitűzött napra lehet egy „idegenvezetőt” megkérni arra, hogy a délután-esti időszakban várja az előre megbeszélt találkahelyen az érdeklődőket, és sétálva megtekintsék református és nemcsak református templomokat. A templomokban lelkipásztor vagy presbíter várja az érdeklődőket, és be-

mutatja a templom rövid történetét (szóban, vagy vetített anyagban), megkínálják a vendégeket, és szórólapokat osztanak ki a vendégek között. Ez az éjszakába menően folytatódik, mindaddig, amíg minden kijelölt templomot meglátogattak.

Természetesen, ezt az egyházközösségek maguk is megszervezhetik, különböző programokkal nyújtva betekintést a gyülekezet életének keresztmetszetébe.

2. A másik lehetőség, a vidéki közösségeket szólítani meg, ahol a szervezőcsapat (lelkipásztor, kórus, ifi, presbíterek) egy esti alkalomra hívna be a szélesebb közönséget (akár vallástól függetlenül) és a templom arra kijelölt, vagy több helyszíre tagolt helyszínein különböző aktivitások folynának (templomtörténet vetítése, kórus szolgálata, ifjúság szolgálata, kézimunka, irodalmi sarok, bibliaolvasó sarok, imasarak, stb). Itt nyilvánvaló módon a misszió kapna nagyobb teret, hiszen itt betekintést adhatunk a látogatóknak az egyházi életünk sajátosságai.

Természetesen itt két, vagy akár több kisebb település ifisei, nőszövetségei, bibliaóráisai is egybekapcsolódhatnak, egymást meglátogatva, ha megtudják szervezni a rövid távon való utaztatását a csoportnak.

3. A műemlék templomaink szépségét és értékét kihasználva gondolkodhatunk azon is, hogy az egy régióban levő műemlék templomainkat mutassuk be. Itt természetesen a régió vezetőségére van szükség, aki mind az utaztatást, mind a szakszerű

„tárlatvezetést” is megoldja, és annak anyagi kiadásait is magára vállalja, vagy megpályázza.

A műemlék templomok természetesen saját maguk is külön-külön megszervezhetik az eseményt.

Javasoljuk, hogy minden egyházmegyében legyen egy lelkipásztor, aki megbízott koordinátori minőségében segít, egyeztet, vagy adott esetben koordinálja a több helyszínen folyó eseményeket.

Szeretnénk kiemelni, hogy ezzel a lehetőséggel nem terhelni akarjuk az amúgy is megterhelt lelkipásztorokat, csak teret és lehetőséget szeretnénk nyitni a modern világban azoknak, akik még egyházi életünkbe valamiképpen bevonhatók. A gyülekezet szolgáló közösségei (ifjúság, nőszövetség, presbitérium) pedig tovább erősödhetnek a szolgálattal.

A felkínált lehetőség egyedi, új erővel és lehetőségekkel ruházhat fel bennünket. Egyelőre csak Debrecen városában próbálkoztak vele, (félre civil kezdeményezés) és úgy néz ki, hogy egyre szélesebb tábor vonz ez a program.

Tisztelettel és szeretettel kínáljuk fel ezt a lehetőséget gyülekezeteink számára!

GHITEA-SZABÓ JÓZSEF LEVENTE
előadótanácsos

KÁNYA ZSOLT ATTILA
lelkési jegyző

JEGYZŐKÖNYV,

mely felvétel a Királyhágómelléki Református Egyházkerület közgyűlésén
2024. december 6-án a magyarkéci református templomban

SZÁM: 26/2024

A közgyűlés a 185. dicséret első két versének elénekklésével veszi kezdetét, ígét hirdet dr. Haroutune Selimian, a Szíriai Örmény Protestáns Gyülekezetek Szövetségének az elnöke a II. Mózes, 12:1-2 valamint a Zsidókhoz írt levél 13:14 alapján (1. számú melléklet). Áldás után a gyülekezet a 477. dicséret elénekklésével válaszol az igehirdetésre.

Az igehirdetés után Bogdán Szabolcs János püspök köszönti a közgyűlés tagjait, valamint az igehirdetőt.

Megállapítást nyer, hogy a közgyűlés a 1153/2024 meghívóval (2. sz. melléklet) szabályszerűen hívottatott össze.

SZÁM: 27/2024

Tárgy: Közgyűlés megnyitása – Bara Lajos István főgondnok (3. számú melléklet)

– Tudomásul szolgál –

SZÁM: 28/2024

Tárgy: Számbavétel, hitelesítők választása.

Jelen vannak: Bogdán Szabolcs János püspök, Bara Lajos István főgondnok, Dénes István Lukács főjegyző, Bertalan Lajos presbiteri főjegyző, Kánya Zsolt Attila aljegyző, Csegő Benjámin presbiteri aljegyző, Rácz Ervin Lajos generális direktor;

Gellén Sándor Károly esperes, Miklós Csaba főgondnok, Ecsedi Árpád főjegyző, Bencze Ferenc presbiteri főjegyző, Lovász István, Fazakas Judit, Székely Zsolt, Jenei Sándor, Turczkó Károly közgyűlési tagok a Nagybányai Református Egyházmege részéről;

Dr. Király Lajos esperes, Dr. Puskás Csaba főgondnok, Kiss József lelkészi főjegyző, Boga Ferenc presbiteri főjegyző, Kürti Tamás, Kaszaniczki Csongor Gergő, Keresztúri Sándor Zsolt, Jobb Domokos, Tatár Miklós, Sárpataki Zsolt, Bücs Attila, Kovács Tibor közgyűlési tagok a Szatmári Református Egyházmege részéről;

Tolnay István esperes, Szalay Csaba főgondnok, Erdős Csaba lelkészi főjegyző, Dallos László presbiteri főjegyző, Balogh Enikő, Kátai Tibor, Kiss Zoltán közgyűlési tagok a Nagykarolyi Református Egyházmege részéről;

Bara László esperes, Dr. Oláh József főgondnok, Illyés Tamás főjegyző, Simon-Szabó István, Rákosi Jenő, Darabont Tibor, Bede Ferenc, Borsi Attila, Beke László, Ladányi Árpád közgyűlési tagok az Érmelléki Református Egyházmege részéről;

Filep Attila Csaba esperes, Garnai Sándor főgondnok, Módí József főjegyző, Kondor Endre, Szigeti Ferenc, Dr. Zsigmond Atti-

la, Filep Ferenc Miklós, Varga Botond, Mikló István Boldizsár, Kucharszki Zoltán, Barabás Imre, Koszorús István, Vasil István, Mikló Ernő, Kovács Adalbert közgyűlési tagok a Bihari Református Egyházmege részéről;

Tóbiás Tibor esperes, Bíró Zoltán főgondnok, Farkas Bertalan presbiteri főjegyző, Papp József, Lőrincz Lóránd, Varga István, Jager László közgyűlési tagok az Aradi Egyházmege részéről;

Bódis Ferenc esperes, Gazda István főjegyző, Marity Annamária presbiteri főjegyző, Tökölyi Csaba Krisztián, Teleki Gábor, Nádasdi Sándor közgyűlési tagok a Temesvári Egyházmege részéről;

Sándor András esperes, Miklós Károly főgondnok, Szőnyi Levente lelkészi főjegyző, Fazakas Sándor, Nagy Tibor, Püskök József Attila, Szűcs János, Balázs Ernő, Bogya Bálint közgyűlési tagok a Szilágysomlyói Egyházmege részéről;

Kádár György Tamás esperes, Nagy Mihály főjegyző, László Kálmán presbiteri főjegyző, Szilágyi Zoltán, Szilágyi Éva, Váradi Sándor Károly, Nagy Károly, Báka Levente, Mária Sándor közgyűlési tagok a Zilahi Református Egyházmege részéről.

Tanácskozási joggal: Orosz Ottilia zenei előadó, Farkas Zsolt előadótanácsos, Salánki Lóránt előadótanácsos, Ghidea-Szabó József előadótanácsos, Antal János tanácsos, Wagner Erik tanácsos, Szűcs Éva tanácsos, Nagy Erika megbízott nőszövetségi elnök, Tóth András PSZ-elnök, Molnár Viktor jogtanácsos.

Hiányoznak: Kató Szabolcs, Molnár Zoltán, Képiró Gyula Jenő, Varga Ottó, Mátyás Sándor, Nagy Róbert, Erdei Zsigmond, Kovács Endre, Bede László, Futó Ferenc István, Jakab Gyula, Földes Márta Katalin, Simon Piroksa Angéla, Matyi Miklós, Kajántó Pál, Fenesi Ferenc, Végh József, Demeter Sándor, Vetési Zoltán, Püskök Sándor Csaba, Székely Csaba, Nagy Imre.

Főjegyző felkéri Váradi Sándor Károly lelkészi, valamint Mária Sándor presbiteri tagokat a jegyzőkönyv hitelesítésére.

Megállapítást nyer, hogy a közgyűlés a jelenlévő 91 taggal határozatképes. Közgyűlés egyhangúlag megbízza a jegyzőkönyv hitelesítésével Váradi Sándor Károly és Mária Sándor közgyűlési tagokat.

SZÁM: 29/2024

Tárgy: Napirend elfogadása.

Bogdán Szabolcs János püspök ismerteti az Egyházkerületi Közgyűlés napirendi pontjait.

Egyházkerületi Közgyűlés egyhangúlag elfogadja a napirendi pontokat.

SZÁM: 30/2024

Tárgy: Előző jegyzőkönyv elfogadása.

Dénes István Lukács főjegyző ismerteti az előző közgyűlés jegyzőkönyvét.

Egyházkerületi közgyűlés egyhangúlag elfogadja az előző közgyűlés jegyzőkönyvét.

SZÁM: 31/2024

Tárgy: Püspöki bejelentések – Bogdán Szabolcs János püspök.

Főtiszteletű Közgyűlés!

Mozgalmas, változatos, lelkiekben és más vonatkozásban is gazdag hónapok vannak a hátunk mögött. Nyilván tudom, a 2024. év részletes kiértékelése csak a következő közgyűlésen fog megtörténni, de már most háláadással kell visszatéknünk a megtett útra, amelyen végig tapasztaltuk Isten előttünk járó, bennünket vezető, minket körülvevő szeretetét és kegyelmét. A folytatásban (ahogy ezt eddig is gyakoroltam) a legutóbbi közgyűlés óta eltelt időszakból fogok kiemelni néhányat, illetve időszerű kérdéseket is fogok érinteni.

Amint azt mindnyáján tudjuk, hiszen a legutóbbi közgyűlésen tájékoztató is elhangzott ezzel kapcsolatban, nem véletlenül van ma közöttünk Dr. Harout Selimian, a Szíriai Örmény Református Gyülekezetek Szövetségének elnöke. Isten hozta őt közénk! Hálasak vagyunk, hogy itt van velünk, hiszen ez az elmúlt napokban kérdéssé vált, mivel Szíria azon területeit, ahol hittestvéreink élnek, ismét szélsőséges iszlamista csoportok szállták meg.

Egyre mélyülő testvéri kapcsolatunkban Istenünk munkáját látjuk. Olyan testvéreink ők, akik imáink mellett anyagi segítségnyújtásunkra is rászorulnak. Most nem részletezem helyzetüket, mivel a későbbiek folyamán erről még szó lesz. Viszont ennek kapcsán, egy határozati javaslatot terjeszték a Főtiszteletű Közgyűlés elé, melynek tisztelettel kérem az elfogadását.

A határozati javaslat testvéregyházi megállapodás megkötésére vonatkozik a Királyhágómelléki Református Egyházkerület és a Szíriai Örmény Református Gyülekezetek Szövetsége között. Ezáltal írásban is rögzítjük azt, hogy közös hitvallási alapon állunk, felvállaljuk az egymásért való imádkozást és a következő három évben támogatni fogjuk az általuk működtetett oktatási intézményeket.

„Az Élő Ige éve” lassan a végéhez érkezik. Ennek a részletes kiértékelése még hátra van,

viszont az már most elmondható, hogy számos lelki gyümölcs termett e tematikus év folyamán. Több pozitív visszajelzést és építő kritikát is kaptunk ezzel kapcsolatban, amelyet mindenkinek köszönünk. Reménységgel tekintünk előre a következő évre, mely terveink szerint, ha a közgyűlés ezt jóváhagyja „Az ifjúság éve” lesz. Az erre vonatkozó javaslatot a missziói ügyosztály fogja előterjeszteni.

Több sikeres projekt valósult meg, illetve vannak, amelyek megvalósulása folyamatban van. Csak nagyon röviden foglalom ezeket össze (a teljesség igénye nélkül). Befejeződött a biharpüspöki bölcsőde és óvoda, illetve a zilahi bölcsőde építése. Sikertült támogatást nyerni egy újabb bölcsődére, amely Erdőhegy-Kisjenőben fog felépülni. Reméljük, az új tanév kezdetére befejeződik a Szatmárnémeti Református Kollégium felújítása. Az új Zilahi Református Wesselényi Kollégium építése is az ütemtervnek megfelelően halad előre. Ugyanez mondható el az új hadadi templomról is.

Megtörtént a Lorántffy Zsuzsanna Református Komplexum átadása, amelynek egyik épületében a Lorántffy Zsuzsanna Református Gimnázium új osztályai kaptak helyet, a másik épületben egyetemista bentlakás működik magyar diákok számára, s a harmadik, idén felújított épületbe az egyházkerület konyhája került, amely eddigi helyét kinőtte. Az új konyha akár 1500 adag étel elkészítésére is alkalmas. Ebben az épületben két rendezvényterem is található. A komplexum ünnepélyes átadásán jelen volt Magyar Levente miniszterhelyettes, a Külgazdasági és Külügyminisztérium részéről.

Terveink között szerepel a KRESPA Gyógyfürdő további fejlesztése és a Kossuth utcai ingatlan (bérház) felújítási munkálatainak az elkezdése. Több mint két évtizedes pereskedés után jutott az egyházkerület újra az említett ingatlan visszaszerzéséhez. Ennek a folyamata a múlt hónapban zárult le.

Voltak és vannak olyan tervek, szolgáltatások, amelyek célkitűzése a lelki növekedés és gazdagodás. Előrelépés történt a lelkipásztorok hivatásgondozása terén. Tevékenyen részt veszünk teológiai hallgatóink szolgálatra való felkészítésében. Hangsúlyt fektetünk a KPTI tanáraival való kommunikációra, hogy a teológiai oktatás minél relevánsabb választ adjon az egyház és a lelkipásztori szolgálat problémáira, kérdéseire.

Továbbra is célunk a gyerekek és ifjak felé irányuló szolgálatunk hatékonyabbá tétele. Teljes mellszélességgel odaállunk a Presbiteri Szövetség és a Nőszövetség mellé, hogy ők is minél jobban végezhesék az általuk felvállalt belmissziói szolgálatot.

Legutóbbi közgyűlésünkön határozatot hoztunk, melynek megfelelően egyházkerületünk küldöttjei nem vettek részt az Európai Protestáns Egyházak Közösségének (GEKE) Nagyszébenben tartott nagygyűlésén. Ennek oka is ismert: egy olyan dokumentum került be a gyűlés napirendjei közé, amely szembe megy a Szentírás alapján alapuló hitvallásunkkal és a gender-ideológia tanítását keverné bele a mi

egyházi életünkbe. Egyértelmű kiállásunk, véleménynyilvánításunk eléggé nagy visszhangot szült a nyugat európai protestánsok közösségében is. Voltak, akik ezt rossz néven vették, de sokan üdvözölték is mindazt, amit nyíltan felvállaltunk, mivel nyugati testvéreink között is sokan vannak, akik ezzel az erőszakos gender propagandával nem értenek egyetm, és látják ennek egyházromboló hatásait.

A mi döntésünkhöz később csatlakozott az Erdélyi Református Egyházkerület is, illetve a Magyar Református Egyház tagegyházai is visszahívták képviselőiket az említett gyűlésről. A magyar reformátusság egy erős üzenetet küldött mindenkinek: mi a Szentírás alapján állunk, és ezen nem kívánunk változtatni.

Ez nyilván nem jelenti a nyugati kapcsolataink felégetését, sőt sok energiát fektetünk ezek ápolásába, vagy akár újak építésébe, de az is szomorúan megállapítható, hogy sok hitvallási, egyházi kérdésben kezdünk „szétfeloldni”. Imádkozzunk nyugati testvéreinkért is és azért is, hogy az Úr tartson és őrizzen meg minket az evangélium fundamentumán.

Igyekeztem minden szolgálati felkérésnek eleget tenni, minél több gyülekezetbe eljutni. Fontosnak tartom a gyülekezetek tagjaival, presbiterével, lelkipásztoraival való találkozásokat. A közös ünnepek, háládó alkalmak utáni beszélgetések rendjén bontakozik ki a gyülekezeteiben élő egyházunk képe. Az egyházkerületi vezetőség feladata, hogy olyan háttérrel adjon, amely segíti a lelkipásztorok szolgálatát és a gyülekezet lelki növekedését. A cél továbbra is változatlan: hirdetni az evangéliumot teljes odaadással!

Köszönetet akarok mondani az Igazgatótanácsai hivatal munkatársainak: főjegyzőnek, generális direktornak, előadótanácsosoknak, tanácsosoknak, minden egyházkerületnél dolgozó szolgálatárnak az elkötelezett, odaadó munkáért, amit naponta végeznek Isten akaratából és egyházunk tagjainak megbízásából. Köszönöm a közgyűlés tagjainak is, az egyházmegyék képviselőinek, espereseknek, főgondnokoknak a fáradozását is, amelynek célja egyházunk építése és az üdvösség útjának a felmutatása.

Imádkozva, Isten igéjére figyelve háládással tekintünk hátra és élő reménységgel előre az előttünk álló útra! Tisztelettel kérem a püspöki bejelentések tudomásul vételét, és az előterjesztett határozati javaslat elfogadását.

Határozati javaslat: A Királyhágómelléki Református Egyházkerület és a Szíriai Örmény Református Gyülekezetek Szövetsége testvéregyházi megállapodást köt, felvállalva az egymásért való imádkozást, és a következő három évben egyházkerületünk támogatni fogja az általuk működtetett oktatási intézményeket.

Egyházkerületi Közgyűlés egyhangúlag elfogadja, hogy a Királyhágómelléki Református Egyházkerület és a Szíriai Örmény Református Gyülekezetek Szövetsége testvéregyházi megállapodást kössön, illetve egyházkerületünk

a következő három évben támogassa az általuk működtetett oktatási intézményeket.

SZÁM: 32/2024

Tárgy: 2025, az ifjúság éve – missziói előterjesztés – Rácz Ervin Lajos generális direktor Ghitea-Szabó József Levente előadótanácsos.

Rácz Ervin Lajos az „AZ IFJÚSÁG ÉVE” című missziós tervről számol be. A bevezető gondolatok után elmondja, hogy a következő esztendőben a generációkról szeretne előadásokat tartani.

Ghitea-Szabó József Levente részleteiben is bemutatja az imént említett tervet. (4 számú melléklet)

Egyházkerületi Közgyűlés egyhangúlag elfogadja az előterjesztést.

SZÁM: 33/2024

Tárgy: Egyházkerületi díjak átadása - Rácz Ervin Lajos generális direktor, Ghitea Szabó József Levente előadótanácsos, valamint Szűcs Éva tanácsos.

SZÁM: 33/A/2024

Tárgy: Pro Partium díj átadása Jakabffy László György mérnök, presbíter, egyházmegyei főgondnok részére (posztumusz) (5. számú melléklet)

SZÁM: 33/B/2024

Tárgy: Pro Partium díj átadása - HEVAT - Húsvéti Evangelizációs Tábor részére (6. számú melléklet)

SZÁM: 33/C/2024

Tárgy: Pro Ecclesia díj - Kakszentmártoni Református Egyházközség - (Szatmári Református Egyházmegye) részére (7. számú melléklet)

SZÁM: 33/D/2024

Tárgy: Pro Ecclesia díj - Magyarkeceli Református Egyházközség - (Zilahi Református Egyházmegye) részére (8. számú melléklet)

SZÁM: 33/E/2024

Tárgy: M. Nagy Ottó díj átadása - Szűcs Éva tanácsos

Szűcs Éva tanügyi előadótanácsos, az M. Nagy Ottó díjat Bere Zsuzsanna nagyváradi református vallásánárának adja át. (9. számú melléklet)

SZÁM: 34/2024

Tárgy: Testvéregyházi megállapodás a Szíriai Örmény Református Gyülekezetek Szövetségével.

Egyházkerületi Közgyűlés tagjai egy kisfilmen keresztül betekintést nyerhetnek a Szíriai Örmény Protestáns Egyház életébe.

Dénes István Lukács kerületi főjegyző ismerteti a megállapodás szövegét (10. számú melléklet), melyet a két egyházfő, Dr. Harutune Selimian elnök és Bogdán Szabolcs János püspök ünnepélyes keretek között aláír.

Ezt követően Egyházkerületünk elnöksége bejelenti, hogy 50.000 Ron összeggel támogatja a Szíriai Örmény Protestáns Egyházak Szövetségének oktatási intézményeit.

– Tudomásul szolgál –

SZÁM: 35/2024

Tárgy: 2025-ös egyházkerületi költségvetés – Salánki Lóránt előadótanácsos (11. számú melléklet)

Salánki Lóránt előadótanácsos előterjesztésének bevezetőjében elmondja, hogy egy kiszámíthatatlan év előtt állunk mind politikai, gazdasági, mind biztonsági téren. Nem tudjuk, ki fog kormányozni Romániában. Trump elnök elkezd kormányozni az USA-ban, Macron elnök lehet, hogy holnap már nem elnök. Scholz kancellárnak inog a talaj a lába alatt.

Európában gazdasági visszaesés van. Romániában eladósodás és gazdasági káosz tapasztalható. Szakemberek szerint nehéz gazdasági év lesz. De hát mikor nem volt az? Évek óta azt halljuk, hogy valamiért mindig nehéz lesz, ezért sok ember elmenekült innen, sokan pedig belefásultak és nagyon unják már a tehetetlenséget, az államadóságra és a privát szféra sanyargatására épített költségvetéseket. Az államból való kiábrándultság lemerhető volt a mostani választások alkalmával is.

Biztonsági szempontból is bizonytalanság van. Ki tudja, mi lesz a kimenetele az ukrán háborúnak vagy közel-keleti háborúnak? Vajon megnyugszik-e a világ?

Nos, ebben a környezetben kell valahogy megálljunk a helyünket és erre van esélyünk. Mert nem vagyunk eladósodva, állandóan fejlesztünk, mert több lábon akarunk állni és ebben vannak partnereink és végső soron a költségvetés valós és megvalósítható számokon nyugszik, tervezésénél pedig az óvatosság volt az irányadó.

A költségvetésre rátérve, elmondja, hogy 470.000 lej többletköltséggel számolhatunk a jövő évben.

Ez a PTI szubvenciójához szükséges többletből 40.000 lej, az egyházkerületi személyi állományának átszervezéséből (növekedés-csökkentés) 150.000 lej, a meglévő fizetésalap 5%-os inflációs felzárkóztatásából, az általános áremelkedések (rezsi, üzemanyag, más anyagok, szolgáltatások) becsléséből 60.000 lej és végül a Református Teológiai Országos Tantárgyverseny részfinanszírozásából 40.000 lej, tevődik össze.

Mindezeket a következő többletbevételekkel tervezzük egyensúlyba hozni:

- legalább 164.000 lejjel növeljük a gazdasági bevételt.
- minimum 30.000 lej többlet adományt, szponzorációt szeretnénk megszerezni.
- számítunk a megnövekedett állami szubvenció további folyósítására, 180.000 lej értékben.

- és végül kérjük a közgyűlést, hogy 96.000 lejjel, vagyis egyházfenntartó lélek szerint egy lejjel, járuljon hozzá az egyensúlyhoz.

A működési költségvetés főszáma bevételi és kiadási oldalon egyaránt évi 8.229.916 lej.

A bevételek összetétele a következő:

Az egyházkerületi fenntartói járulék a költségvetés bevételeinek a 24%-át teszi ki.

Az államsegély 31%-al, míg az adományok, működési pályázatok 10%-ban járulnak hozzá költségvetési bevételhez.

Az egyházkerület gazdasági típusú bevételei adják a költségvetés bevételi oldalának a 35%-át.

A kiadások összetétele a következő:

Személyi juttatásokra, azaz fizetésekre bevételek 48%-át, míg működtetésre, (dologi kiadások, szolgáltatások, más kiadások) adókra, biztosításokra, tagdíjakra bevételek 30%-át használjuk fel. A megmaradt 21% pedig intézmény fenntartó és személyi támogatásokra fordítjuk.

Folytatjuk a már elkezdett beruházásokat közel 18.000.000 lej értékben: óvoda program, a zilahi iskola építése, a hadadi templom építése, valamint a szatmári református líceum építése.

Ezen kívül, amennyiben a fejlesztési források megérkeznek, indul 5 új fejlesztés. Amiből három gazdasági beruházás, kettő pedig egyházközségi fejlesztésre, parókiajavításra és szórványtámogatásra néz.

Kondor Endre a meghirdetett az ifjúsági rendezvények támogatásáról kérdez.

A válaszban elhangzik, hogy a kiadási oldalon több helyen is található, pl: KRISZ működési támogatásánál, ami évente 60.000 lej. Ezen kívül a költségek 3. fejezet 4. alpontnál szerepel az egyházi összetartozást erősítő támogatások, melynek előirányzott összege 100.000 lej.

Gazda István kéri a Ft. Közgyűlést, hogy fogalmazzon meg egyházközségi fenntartói járulékra vonatkozó ajánlást a presbitériumoknak.

Salánki Lóránt előadótanácsos elmondja, hogy ennek nincs akadálya.

Javaslat a presbitériumoknak:

A minimális fenntartói járulék megállapításánál, az Egyházkerületi Közgyűlés határozata értelmében, az egyhavi nettó minimálbér 10% -át kell figyelembe venni.

A jelenlegi nettó minimálbért figyelembe véve az Egyházkerületi Közgyűlés, az egyházfenntartói járulék alsó határának 220 lejt/év/ egyházfenntartó ajánlja.

Egyházkerületi Közgyűlés egyhangúlag elfogadja a 2025. évi költségvetés tervezetét.

SZÁM: 36/2024

Tárgy: Törvényességi kifogás – választási szabályzat – Dénes István Lukács (12. számú melléklet)

Dénes Lukács István ismerteti az Egyházkerületi Elnökség törvényességi kifogásra adott válaszát (13. számú melléklet).

Beke László érszólósi polgármester nem ért egyet a határozatjavaslattal, kérdése miért nem lehet a polgármester gondnok is, hiszen mindkét esetben a közösség választja meg?

Ecsedi Árpád az összeférhetetlenség állapota hívja fel a figyelmet.

Dénes István Lukács példákat vázol fel, ahol az összeférhetetlenség elkerülhetetlen. Elmondja, hogy a választási szabályzat a beérkezett javaslatok függvényében bármikor módosítható. Sajnos a presbiterválasztás után se érkezett egyetlen egy javaslat sem, bár a nyári közgyűlésen elhangzott a felkérés erre nézve. Ugyanakkor elmondja, hogy a választási szabályzatnak most csak két pontját tárgyaljuk, amelyekre a törvényességi kifogás érkezett. Ismételtlen kéri, hogy akinek javaslata van, tegye le írásba, akár az EVB-nek, akár az Egyházkerületi Elnökségnek.

Miklós Csaba felszólalásában pontokba szedve vázolja fel az összeférhetetlenség etikai és morális problémáit.

Nagy Mihály saját gyülekezetének példájával élve beszél a módosított választási szabályzat által generált feszültségek kikerülhetetlenségéről. Vannak esetek, amikor ez a kohézió jól működik.

Kucharszki Zoltán közös munkára és együtt gondolkodásra szólítja a polgármestereket, alpolgármestereket. Szerinte az lenne a megoldás, ha a politikai résztvevők társként tekintenének a lelkipásztorokra, gyülekezetekre. Meg kell érteni, hogy ez a döntés érettek van.

Váradi Sándor Károly szerint ez a módosítás nem szolgálja a békességet. Az elszigetelt eseteket elszigetelten kellene kezelni.

Dénes István Lukács fenntartja a problémák kezelésének a fontosságát. Hosszútávon ez a szabályzat védelmet nyújt a magyar érdekviseletnek is.

Molnár Viktor példaként említi azt a lehetőséget, mikor az egyházközség pénzt kap a polgármesteri hivataltól, ahol a polgármester az egyházközség főgondnoka is. Az ilyen esetekben összeférhetetlenségi kérdés merülhet fel.

Farkas Zsolt elmondja, hogy a polgármester lelkiismeretesen segítheti a gyülekezetét egyházi pozíciók nélkül is. A választások szintjén a szavazatokra nagy szükség van, de nem nöhetünk egymás fölé. A polgármester nem használhatja a gyülekezetét szavazatszerzésre. Csak partnerekként tudunk egymással és egymásért dolgozni. Így lehet megtartani a szavazatokat is.

Miklós István Boldizsár szerint a helyi tiszteletteljes együttműködésre jó példák vannak, de a politikum és az egyház között vannak és kellenek látható határok, teológiai és más értelemben is. Szerinte még több határt kellene meghúzni.

Bogdán János Szabolcs szerint a vonalat meg kell húzni. Az egyház egészét kell szem előtt tartani. Egy ilyen döntés hosszútávon helyre fogja tenni az együttműködést. Partnerek vagyunk, de vannak határok, ahova mi nem lépünk be és ahova a politika nem lép

be. Ez senki ellen nem irányul ez az egyház érdekét helyezi előtérbe.

SZÁM: 36/A/2024

Határozati javaslat:

(5) Azok a személyek is jelölhetőek és választhatóak egyházkerületi, egyházmegyei vagy egyházközségi főgondnoki és gondnoki tisztségekre, akik polgármesteri, alpolgármesteri vagy ezeknél magasabb szintű, javadalmozott közjogi tisztségekre lettek megválasztva és hivatalukat eskü alatt elfoglalták, vagy ennek a törvényes folyamata zajlik (bíróági jóváhagyás, hivatali eskütétel, bíróági fellebbezés esetleg, alpolgármester megválasztás, feladatörök átvétele stb.). A fentnevezett személyek az újonnan megválasztott presbitérium alakuló üléséig, illetve az egyházmegyei/egyházkerületi alakuló közgyűlésig, írásban nyilatkoznak (2. számú melléklet szerint) arról, hogy esetleges főgondnoki/gondnoki jelölésük és megválasztásuk esetében melyik tisztséget választják és kívánják gyakorolni, presbiteri tisztségük sértetlenségének a megmaradása mellett.

Egyházkerületi Közgyűlés 8 nem és 5 tartózkodás mellett elfogadja a határozatot.

SZÁM: 36/B/2024

Dénes István Lukács főjegyző elmondja, hogy az esperesi kar javaslatára a 200 lelkes határ 500 lélekre módosul.

Nagy Tibor kérdésére válaszolva elmondja, a 500 lélek lélekszám és nem a választói névjegyzék száma.

Határozati Javaslat:

(6) Nem jelölhetőek és választhatóak presbiteri tisztségre azok, akik 70. életévüket a jelölés időpontjában betöltötték. A 500 lélek alatti gyülekezetekben, amennyiben az egyházközség presbitériuma úgy ítéli meg, hogy nem lehetséges a megüresedő presbiteri tisztségek betöltése 70. életévüket be nem töltött személyekkel, a jelölő közgyűlést megelőzően az Egyházközségi Elnökség indokolt kérésére, az illetékes Egyházmegyei Elnökség felmentést adhat.

Egyházkerületi Közgyűlés 3 nem és 6 tartózkodás mellett elfogadja a határozatot.

SZÁM: 37/2024

Tárgy: Léviták szolgálati rendjének elfogadása – Dénes István Lukács főjegyző. (14 számú melléklet)

Dénes István Lukács főjegyző ismerteti a Léviták szolgálati rendjéről szóló javaslatot. Elmondja, hogy ezt a kérdést szabályozni kell, hogy a lelkészhiánnyal küzdő szórványokban, minél hamarabb lehessen lévitákat kiküldeni, és ezeknek a szolgálattevőknek állami fizetéstámogatást igényelni. Ugyanakkor az is indokoltá teszi a szabályzat kidolgozását, mert

eddig is voltak léviták, szolgálnak most is a gyülekezetekben – csak szabályzat nélkül.

Mikló István Boldizsár afelől érdeklődik, hogy milyen végzettsége kell legyen egy lévitának? Javasolja, hogy a teológiai intézetünk indítsa be a laikus képzést. Véleménye szerint túlzó az a szolgálati lehetőség, amire feljogosítjuk a lévitákat. Így összemosódik a határ a lelkipásztorok és a léviták között. Ha ugyanaz a juttatás, akkor miért végezzen valaki teológiát?

Dénes István Lukács, egyházkerületi főjegyző szerint szükség van rájuk, hiszen az szórványok megtartásában, gondozásában fontos szerepet játszhatnak. A bérezésük és szolgálati besorolásuk nem ugyanaz, mint a lelkipásztorok esetében.

Tóbiás Tibor helyesli a léviták szolgálatba állítását, hiszen a szórványokban nagy szükség van az ilyen jellegű szolgálattevőkre.

Varga Botond a 2.1 ponthoz hozzászólva javasolná, hogy a teológia kompetenciájában maradjon az ELVB minősítés.

Dénes István Lukács a gyakorlati sorrendről beszél, miszerint a teológiai tanulmányok után az egyházkerület veszi át a vizsgáztatás jogát. ELVB elé csak az állhat, akinek megvan a teológiai képesítése.

Farkas Zsolt, előadótanácsos hangsúlyozza, hogy a lévita a szóhasználatban, nem lévitalelkész, hanem csak lévita.

Bogdán Szabolcs János, elnök kéri, hogy a két fogalmat nem szabad összekeverni, és a két szolgálatot nem szabad egymás ellen fordítani. Megnyugtat mindenkit, hogy az Egyházkerületnek a Vezetősége nem fog felelőtlenül eljárni a lévita kinevezések esetében.

A közgyűlés a határozatot 1 ellenszavattal és 9 tartózkodással elfogadja.

SZÁM: 38/2024

Tárgy: Indítványok, javaslatok, beérkezett kérések – Farkas Zsolt előadótanácsos.

Farkas Zsolt előadótanácsos tájékoztatja a Közgyűlést, hogy 2025 január 1-ével kezdődően a világi kongruák nem az eddigi megszokott útvonalon érkeznek meg a gyülekezetbe.

Az eddig gyakorlat az volt, hogy Bukarest küldte a közigazgatási megyének, a közigazgatási megyék az egyházmegyéknek, az egyházmegyék a gyülekezeteknek.

Január elsejétől a világi kongruák a lelkészekhez hasonlóan az egyházkerülethez fognak érkezni. Ez az adminisztratív változás leegyszerűsíti az államségély folyósítását és reménység szerint nem fordul elő késés, mint, ahogy a megyék esetében megtörtént.

– Tudomásul szolgál –

SZÁM: 38/A/2024

Tárgy: Lelkipásztorok, kántorok fizetésének módosítása (15. számú melléklet)

Előadótanácsos javasolja, hogy a lelkipásztorok, illetve kántorok fizetése egységesen 5%-al emelkedjen 2025. január 1-jétől az inflációs pénzromlást valamennyire korrigálva.

Egyházkerületi Közgyűlés egyhangúlag elfogadja a javaslatot, hogy a lelkipásztorok, illetve kántorok fizetése egységesen 5%-al emelkedjen 2025. január 1-jétől.

Előadótanácsos beszámol a pályázati elszámolásáról megemlítve az óvoda egy pályázati csomagot, valamint a szórványautós pályázat elszámolását.

Továbbá elmondja, hogy egy újabb, harmadik autós pályázati támogatásra is sikeresen pályázatunk. Gyakorlatilag, minden beérkezett igényt sikerült teljesíteni, azaz aki kért az kapott. A támogatásból 10 új autót lehet majd vásárolni, 75 millió forint értékben, amiből hat egyházközségi, egyházmegyei szolgálatba, négy pedig a Diakóniához kerül.

A parókia projekt első csomagjában pedig hét parókia van 95 millió forint értékben.

Ez a támogatás egy nagy előrelépés, hiszen templomokra többé-kevésbé lehet támogatásokat kapni, de a lelkészlakásokra nehezebben lehet forrásokat találni. Ezekhez a projektekhez szükséges az önrész is, de így is nagy segítség ez a támogatás.

A harmadik projektről beszámolva elmondja, hogy sikerült támogatást szerezni a hegyközségmiskolci KRESPA melletti 5000 négyzetméteres terület megvásárlására. Ezen a területen egy kempinget szeretnénk kialakítani. Ez a támogatás közel 123 millió forint.

A Kossuth utcai ingatlan felújítási projektről beszámolva elmondja, hogy a telekkönyv ezekben a percekben is még tisztul. Ez egy óriási bérház, több mint 4000 nm, 21 lakással. Olyan lakókat költöztettek be oda, lehet nem véletlenül, akik nagyon lelakták. Első körben, egy 1,5 millió eurós támogatást sikerült aláírni, mely fedezi az előkészítési, valamint strukturális munkálatokat. A felújítás összértéke mostani számítás szerint ötmillió euro. Ennek a projektnek a megvalósítása és hasznosítása hosszútávon nagy anyagi segítséget fog jelenteni az egyházkerületnek gazdasági téren is.

SZÁM: 38/B/2024

Tárgy: Egyházkerületi labor beindítása.

Az egyháznak helye van az élet minden területén, főleg, ahol diakóniai, egészségügyi segítséget tudunk nyújtani. A szóban forgó labor a Lorántffy komplexumban valósulna meg. Ez a projekt ugyanakkor anyagi bevételt is generál majd a jövőben, amit a diakónia javára lehet fordítani.

Egyházkerületi Közgyűlés egyhangúlag támogatja az egyházkerületi labor létrehozását.

SZÁM: 38/C/2024

Tárgy: Csáki József Gedeon lelkészi jelle-gének hatályban tartása.

Csáki József Gedeon, korábbi piskolti lelkipásztor jelenleg Magyarországon dolgozik

nevelőtanárként. Szeretné megtartani a lelkesi jellegét.

Egyházkerületi Közgyűlés 2 tartózkodás mellett támogatja Csáki József Geodeon lelkesi jellegének hatályban tartását.

SZÁM: 38/D/2024

Tárgy: Szilágynagyfalui Református Egyházközség kérése.

A Szilágynagyfalui Református Egyházközség hosszú távra bérbe adna az RCS/RDS-nek 54044 telekkönyvi számú, a régi temetőben található telkéből 400 négyzetmétert 1800 Euró/év összegért, hogy jelerősítő antennát építsenek rá. Kérik a terület leválasztását, illetve felépítményi jogot is igényel rá a bérlő.

Egyházkerületi Közgyűlés egyhangúlag támogatja a Szilágynagyfalui Egyházközség kérését, hogy 400 négyzetmétert bérbe adjon az 54044 telekkönyvi számú telkéből az RDS/RDS-nek 1800 Euró/év összegért.

SZÁM: 38/E/2024

Tárgy: Az Aradi Református Egyházmegye területvásárlási szándéka.

Az Aradi Református Egyházmegye bölcsődét szeretne építeni támogatásból. Ehhez megvásárolnának egy 2173 nm-es, 305084 telekkönyvi számmal rendelkező területet Erdőhegyen a N. Balcescu utca 14. szám alatt 60.000 euróért.

Egyházkerületi Közgyűlés egyhangúlag támogatja, hogy az Aradi Református Egyházmegye megvásárolja az 2173 nm-es, 305084 telekkönyvi számmal rendelkező területet Erdőhegyen.

SZÁM:38/F/2024

Tárgy: Karasznamihályfalvi Református Egyházközség területcseréje.

A Krasznamihályfalvi Református Egyházközség a Nutcrop SRL ajánlatára elcserélné Krasznamihályfalva határában található 102044 és 102046 telekkönyvi számmal

rendelkező 7,95 hektáros szántóföldjét azonos méretű, Nagykarolyhoz tartozó 109513 és 109438 telekkönyvi számú szántóföldre.

Egyházkerületi Közgyűlés egyhangúlag támogatja, hogy a Krasznamihályfalvi Református Egyházközség elcserélje Krasznamihályfalva határában található 102044 és 102046 telekkönyvi számmal rendelkező 7,95 hektáros szántóföldjét azonos méretű, Nagykarolyhoz tartozó, 109513 és 109438 telekkönyvi számú szántóföldre.

Több tárgysorozati pont nem lévén, elnök a közgyűlést imádsággal és áldással bezárja.

K. m. f.

Bogdán Szabolcs János püspök	Bara Lajos István főgondnok
Dénes István Lukács főjegyző	Kánya Zsolt Attila aljegyző
Váradi Sándor Károly hitelesítő	Mári Sándor hitelesítő

1. SZÁMÚ MELLÉKLET

Az egyház, mint zarándokló közösség bizonytságot tesz egy átrendeződő világban

Szeretett Testvéreim a Krisztusban!

Amiként a mai napon is sokfelől érkezünk, emlékeznünk kell arra az igazságra, hogy Jézus Krisztus egyháza tulajdonképpen egy zarándok-közösség, és mindörökké annak kell maradnia. Ábrahám útjától az ismeretlenbe, Izrael népének pusztában való vándorlásán keresztül, a korai egyház Római Birodalomban való elterjedéséig terjedően - Isten népe mindig mozgásban volt. Utunk nem céltalan, hanem éppen ellenkezőleg: céltudatosan követjük Őt! Isten hívásának engedelmeskedve ismeretlen, és időnként veszélyes helyekre is eljutunk.

Bár élethelyzeteink különbözőek, a lényeg változatlan: dinamikus világban élünk, melyet számkivetettség és a gyors változás jellemez leginkább. A Királyhágómelléki Református Egyházkerület nemzetiségi és felekezeti kisebbségként van jelen, és az önazonosság, a kitűzött célok és a súlyvesztés kérdéseinek vívódik a változó európai közegben. A szíriai örmény reformátusok számára a számkivetettség egy teljesen kézzelfogható valóság, ugyanis a háború és a gazdasági válság hamvaiból próbálunk életeket újjáépíteni. Mindkét esetben - a szíriai és királyhágómelléki valóságban - elhívásunk van arra, hogy zarándokló identitásunkat megéljük, Isten örökkévaló ígéreteiben meggyökerezve, a misszió útján haladva.

Vizsgáljuk meg közösen most monderkori hitközösségeink zarándoki identitását a Szentírás, a történelem és az előttünk álló kihívások perspektívájából, melyeket közösen élünk meg.

1. A zarándokegyház bibliai képe

A Szentírás számos élethelyzetet mutat fel a zarándoklétből. Mózes első könyvétől a Jelenések könyvéig Isten embereit láthatjuk bizonytságot tenni, a Biblia bizony folyamatos mozgásban lévő hitközösségeket ábrázol. Tekintsünk Ábrahámra Mózes első könyvének 12-ik fejezetében, annak első és második verseiben, ahol Isten arra szólítja fel, hogy hagyjon el mindent, amit valaha ismert:

„Menj el földedről, rokonságod közül és atyád házából arra a földre, amelyet mutatok neked. Nagy néppé teslek, és megáldalak, nagyra teszem nevedet és áldás lesz.”

Ez az elhívás több, mintsem csak földrajzi jellegű; Isten parancsa létfontosságú. Ábrahám útja az Isten ígéreteiben való megtestesült megingathatatlan bizalmat mutatja meg, és a hajlandóságot arra, hogy idegenként szülőföldjétől messze kezdjen új életet. Az Újtestamentum visszhangozza ezt az isteni parancsot a Péter első levele, második részének 11-ik versében, ahol az egyháztagokat „idegenek és számkivetettek” gyülekezeteként szólítja meg, ezzel is hangsúlyozva azt, hogy a mi valódi állampolgárságunk nem evilági, földrajzi keretekhez köthető, hanem végső soron a mennyei királyság polgárai leszünk.

Zarándokként hitben járunk, nem látásban (2Korinthus 5:7). Ez nem passzív, hanem aktív hit, amely arra szólít bennünket, hogy az ismeretlenbe is el merjünk indulni az Isten parancsára, azzal a meggyőződéssel, hogy Ő gondot fog viselni mindenről. Ez a fajta zarándok-identitás tartotta fenn az anyaszentegyházat a megrázkódtatások közepette és a földcsuszamlásszerű változások időszakában is.

2. A zarándoklét, mint a világ számkivetettjeinek bizonytságtévése

Zarándok-identitásunk nem csupán a túléléshez szükséges; hanem mély tanúságtétel az evangéliumról.

Egy olyan világban, amelyet a számkivetettség jellemez - legyen szó akár fizikai, kulturális vagy spirituális számkivetettségről - az egyház megmarad: mint reményszikra. A Királyhágómelléki Református Egyházkerület élő bizonytságtétele Romániában is a Krisztusban való meggyökerezés erejéről tanúskodik, az asszimiláció és a szekularizáció ellenében. Évszázadnyi élniakarás és ellenállás formálta hiteteket, és való igaz, ezzel az erős hittel kell szembenéznünk napjaink kihívásaival is. Mert választ kell adnunk arra, hogy miképpen tud egy kisebbségi egyház megmaradni identitásában, a többségi társadalom szorításában? Vagy: hogyan tudjuk megőrizni hagyományainkat akkor is, ha erős lelki készletet érünk a megújulásra?

Amiképpen Királyhágómelléken, a számkivetettség Szíriában sem költői kép csupán, hanem mindennapi élettapasztalat. A közelmúltban talán a végletekig felerősödött a számkivetettség érzése vidékünkön: a háború szétszórta közösségünket, gyülekezetünk ugyanakkor menedéket jelentettek a más-honnan elüldözött emberek számára. De még abban a kiszolgáltatott és törekeny helyzetben is lehetőségünk adódott bizonytságot tenni. Ahogy a megsebzettekkel törődünk, ahogy ifjainkat tanítjuk, és amiképpen újjáépítjük a közösségeket, azt az igazságot képviseljük,

hogyan az egyházat nem lehet falak és határok közé szorítani. Mindannyian eleven útjelzők vagyunk a keskeny úton - a Krisztus királysága felé mutatva.

3. A zárandoklét belső feszültsége: meggyökerezve, mégis mozgásban

Zarandok-közösségben lenni azt jelenti, hogy gyakorlatilag egy paradoxonban élünk. Elhívásunk a hitben, hagyományokban való meggyökerezésről szól, és folytonos mozgásban kell lennünk, Isten jövője felé haladva.

Az önazonosságban való meggyökerezés

A királyhágómelléki magyar reformátusok és a szíriai örmény protestánsok számára a kulturális és teológiai identitás nem opció kérdése, hanem alapvető, lényegi dolog. Magyar örökségek testvéreim - a nyelvet, a liturgiát és a teológiát is ideértve - egy csodás ajándék, melyet őriznetek és ápolnotok kell. Hasonlóképpen, a mi tanúságtételünk szerves részét képezi örmény identitásunk, melyet évszázados üldöztetésünk és élni akarásunk alakított ki. Önazonosságaink nem öncélú korlátok, hanem éppen ellenkezőleg: áldott eszközök a Krisztus szolgálatában.

Úton a misszió felé

A zárandok-egyház legnagyobb kísértése ugyanakkor nem más, mint az eltúlzott identitás-örzés, melynek révén elveszíthetjük misszióink valódi értelmét, merthogy az egyház nem önmagáért jött létre: azért létezik, hogy bizonyosságot tegyen világban a Krisztusról. A mi küldetésünk kifelé és nem befelé irányuló; dinamikus, nem statikus. Arra hí-

vattunk el, hogy együtt dolgozzunk, és közösen újítsunk; és hogy bizodalommal legyünk arra nézve, hogy amikor Isten elhív minket a szolgálatra, a kellő eszközöket is kirendeli hozzánk.

4. A remény teológiája: a zárandokok útja a Királyság felé

A zárandok identitását legfőbbképpen a remény jellemzi. Nem céltalanul vándorolunk, hanem úton vagyunk, hogy kiteljesedjen Isten ígérete. Ahogyan a Zsidókhoz írt levél 13 fejezetének 14-ik versében olvassuk: „Mert nincsen itt maradandó városunk, hanem az eljövendőt keressük.”

Remény a cselekvésben. A remény cselekvésre bátorít bennünket, hogy építsünk, amikor mások rombolnak, hogy az életet hirdessük a halállal szemben. Szíriában ez nem csupán infrastrukturális újjáépítést jelent, hanem a bizalom és az összetartozás újjáépítését is jelenti. A remény benneteket, testvéreim, itt, a romániai valóságban arra indít, hogy a fiatal generációkat olyan hitbeli látással vezessék fel, amely élettel teli és létfontosságú.

Remény a bizonyosságban. Zárandokokként a reményből lesz bizonyosságunk. Egy reményvesztett világban mi útmutatást adunk. Nyomorúságban lévő társadalmainkban a megváltásról teszünk bizonyosságot. Ez a remény pedig az egyházi identitásunk gyökere.

5. Záró gondolat: zárandoki elhívásunk megragadása

Testvéreim, Egyháznak lenni azt jelenti, hogy felvállaljuk azt az utat, amely sokszor

gyötrelmes, de mindig a cél felé mutat. A királyhágómelléki magyar reformátusok és a szíriai örmény reformátusok különösképpen fel vagyunk vértézve erre az elhívásra. Ellenállóképességünkkel, a hitünk és a misszió iránti nyitottságunkkal Istenről teszünk bizonyosságot, aki népét minden mélységen keresztül átvezeti.

Járjuk meg együtt ezt az utat, alázattal, bátorsággal és reménnyel. Legyünk a meggyökerezett, de mozgásban lévő egyház, amely mindig előre tekint - arra a városra, amely eljövendő.

Záró imádság:

Irgalmas Urunk!

Elhívtál minket arra, hogy zárandokló emberek legyünk, akik hitben és nem látásban járnak. Taníts meg minket megragadni ezt az elhívást - bátorsággal és alázattal. Gyökereztess meg bennünket igazságodban és segíts nekünk a Te missziód irányába haladni. Egy kirekesztő, változó világban segíts nekünk abban, hogy bizonyosságot tudjunk tenni a Te szüntelen szeretetéről és rendíthetetlen reménységünkről. Egyesíts minket egyetlen testté, hogy együtt tudjuk hirdetni Királyságot egy olyan világnak, amelynek szüksége van Rád.

Jézus Krisztus, Megváltónk és Útmutatónk nevében, Ámen.

HAROUTUNE SELIMIAN,
a Szíriai Örmény Protestáns Gyülekezetek
Szövetségének elnöke

2. SZÁMÚ MELLÉKLET

A KIRÁLYHÁGÓMELLÉKI REFORMÁTUS EGYHÁZKERÜLET
IGAZGATÓTANÁCSI HIVATALA – Szám: 1153/2024.

A Királyhágómelléki Református Egyházkerület Közgyűlési Tagjainak
Lak- és Székhelyükön

MEGHÍVÓ

Ezennel tisztelettel meghívjuk az Királyhágómelléki Református Egyházkerület közgyűlésére, amelyre a magyarkéci református templomban kerül sor 2024. december 6-án 11 órától.

Napirenden szerepelnek a következők:

1. Igézhirdetés – Dr. Harout Selimian elnök (Szíriai Örmény Református Gyülekezetek Szövetsége)
2. A közgyűlés megnyitása – Bara Lajos főgondnok
3. Püspöki bejelentések – Bogdán Szabolcs János püspök
4. 2025, az ifjúság éve – missziói előterjesztés – Ghittea-Szabó József Levente előadótanácsos
5. Egyházkerületi díjak átadása – Rácz Ervin generális direktor, Szűcs Éva tanácsos
6. Testvéregyházi megállapodás Űa Szíriai Örmény Református Gyülekezetek Szövetségével

7. 2025-ös egyházkerületi költségvetés – Salánki Lóránt előadótanácsos
8. Törvényességi kifogás – választási szabályzat – Dénes István Lukács főjegyző
9. Léviták szolgálati rendjének az elfogadása – Dénes István Lukács főjegyző
10. Indítványok, javaslatok, beérkezett kérések – Farkas Zsolt előadótanácsos

Tisztelettel kérjük a lelkiismeretes és pontos megjelenést, illetve indokolt esetben a visszajelzést, hogy a póttagokat időben be tudjuk hívni.

Szeretettel küldjük testvéri üdvözlésünket:

Nagyvárad, 2024. november 6.

BOGDÁN SZABOLCS JÁNOS püspök
BARA LAJOS ISTVÁN főgondnok

3. SZÁMÚ MELLÉKLET

FŐGONDNOKI MEGNYITÓBESZÉD

Főtiszteletű Közgyűlés!

„Jól vigyázzatok tehát, hogyan éltek; ne esztelenül, hanem bölcsen, kihasználva az alkalmas időt, mert az idők gonoszak. Éppen azért: ne legyetek meggondolatlanok, hanem értsétek meg, mi az Úr akarata.” (Ef 5,15-21)

Pál apostol tanításával köszöntöm a Főtiszteletű Közgyűlést. Pál apostol azt mondja számunkra, hogy értelemmel, felelősséggel felruházott gyermekei vagyunk Istennek. Sok minden rajtunk, döntéseinken múlik – mindennapi ügyeinkben, és hasonlóképpen a lelkekben is. A bölcsesség azt is jelenti, hogy kihasználjuk az alkalmas időt. Nem gazdasági ügyeskedésre tanít az apostol, bár abból is nyereséget lehet kihozni. Inkább arra kérdez rá, hogy kihasználjuk-e az alkalmakat a lelkünk javára? Az idők gonoszak – próbára tesz éberségünket, józan ítélőképességünket. Annyi minden lefoglalja figyelmünket, hogy a legfontosabb sokszor kimarad. Gonoszak az idők, mert tele vannak kísértéssel. Történelmünk nem a jóság töretlen térhódításáról szól. Az idő csupán akkor lesz áldás, ha Isten közelében töltjük.

Legyetek meggondoltak és értsétek meg az Úr akaratát – ezt tanácsolja az apostol. Tudatosságra, összeszedettségére, a Lélek irányítására van szükségünk, hogy megkülönböztessük a mi akaratunkat az Isten akaratától. Csak így válik az ellenünk dolgozó idő kegyelmi idővé életünkben. Ehhez józan észre, józanságra van szükségünk, nemcsak plakáton, hanem tettekben is. Vannak dolgok, amiket eldönteni egyszeri alkalom, nem biztos, hogy meg egyszer megadatik, ezért fontos időben felismerni a békességre vezető utat. „Mert jönnek majd reád napok, amikor ellenségeid sáncot húznak körülötted, körülzárnak, és mindenfelől szorongatnak; földre tipornak és kő kövön nem marad, mert nem ismerted fel meglátogatásod idejét.” (Lk 19,41-44) Pál azt írja a gyülekezeteknek: vigyázzatok, nehogy esztelenül járjatok, hanem bölcsen. Vegyétek észre az elkészített időket, a jó alkalmat, mert gonoszak az idők. Azaz elhítetik velünk, hogy vég nélkül ismétlődnek a jó alkalmak. Mert a legtöbb jó alkalom néhányszor csakugyan ismétlődik, de sose tudjuk, hogy melyik az utolsó. Aki arra számít, hogy lesz erre alkalmam később is, könnyen úgy járhat, mint Jeruzsá-

lem, akit Jézus megsirat: most már el vannak rejtve előled. Eddig felismerhetted volna. Halogattad, nem vetted komolyan. Több lehetőség nincs.

Felelősséget bízott és bíz ránk az Úr ezekben az időkben, amikor egyházunk, közösségünk, országunk jövőjéről döntöttünk és döntünk. Hálát adunk a megtapasztalt lelki vezetésért a presbiterválasztások idején, és azért is, hogy országunk dolgaiban is véleményyt nyilváníthattunk, és ott is tapasztaltuk a Lélek munkáját, amely fel tudott sokunkat lelkesíteni és felelőssé tudott minket tenni abban, hogy megmozduljunk közösségeink, iskoláink, egyházaink javára, anyanyelvünk, hagyományaink védelmében. Bízom benne, hogy ezeken a választásokon nemcsak a józanág és józan ész győzött, hanem az egymásra utaltság felismerése és a testvéri felelősségérzet is. Ha egy pillanatra is elfeledkeznénk, hogy kié a dicsőség, hibázunk, és nem biztos, hogy lesz még visszatérő alkalom. Egyházként feladatunk a világ, Európa és országunk sorsát is imádságban hordozni.

Hordozzuk imádságban továbbra is kárpátjai testvéreink sorsát, és imádkozzunk a

békéért, amely egyre törekenyebb térségünkben.

Az idei év adventi időszakában készítsünk mérleget, gondolatban számoljunk el az eltelt idővel, mert minden advent azt hirdeti, hogy az Úr közel! Ha nem tetszik az eredmény, akkor változtassunk az életünkön! Kérjük az Urat, hogy segítsen ebben minket! Öszinte tisztelettel adózunk az előtt, aki az időt és annak rövidségét is felismerte, és míg tehette élt és szolgált a minőségi időben: Potápi Árpád Miniszterelnökség nemzeti politikáért felelős államtitkára ő. A mi Urunk jutalmazza meg nemzetünkért végzett önzetlen szolgálatáért.

Az adventi idő jelzi számunkra: ajándékot kaptunk, az időt! Vegyük észre: ma még tehetünk, ma még betölthetjük! Csak legyünk bölcsesek, és a markunkban hiábavalóan szorongatott időnkéből nézzünk fel Rá, tegyük át az Ő kezébe, és kérdezzük meg Ötöle: Mire adtad, mire lehet jó, mit kell, mit lehet vele cselekednem, Uram? Ez a bölcsesség vezessen mindannyiunkat, és így kérjünk áldást mai tanácskozásunkra is!

BARA LAJOS ISTVÁN
főgondnok

4. SZÁMÚ MELLÉKLET

ELŐTERJESZTÉS – Az Ifjúság éve

„Senki meg ne vessen ifjú korod miatt, hanem légy példája a hívőknek beszédben, magaviseletben, szeretetben, hitben, tiszta életben. ... Legyen gondod önmagadra és a tanításra, maradj meg ezek mellett, mert ha így cselekszel, megmented magadat is, hallgatódait is.” (1Timótheus 4,12.16)

„Ne mondd, hogy fiatal vagy, hanem menj, ahova csak küldelek, és hirdesd, amit csak parancsolok!” (Jeremiás 1,7)

Főtiszteletű Közgyűlés!

A 2024-es év tapasztalatainak köszönhetően úgy látjuk, hogy az egész egyházkerület átölelő téma serkentő hatással van az egyház-megyei és egyházközségek missziói szolgálatára. Az egységes téma mentén történő közös tervezés és munka összekapcsolja az egymástól amúgy távol eső közösségeket, kiemeli az eddig elszigetelt és csak helyi kezdeményezéseket, szolgálatba lendítette a még bátortalan és eddig többnyire csak tervezgető gyülekezeteket is.

Fontosnak tartjuk, hogy kilépjünk a kényelmi területeinkről és a templomon kívül is megszólaltassuk a világnak szóló örömhírt, bátorítsuk a munkálkodókat és újakat is megnyerjünk a Krisztusnak. Az Élő Ige Éve megmutatta számunkra, hogy Isten élettel teli szava miként kezdi megmozgatni élni akaró gyülekezeteinket.

2024 az Élő Ige éve egyfajta folytatásaként a 2025-ös évet az Ifjúság éveként szeretnénk ünnepelni és tartalommal megtölteni. Ez azt jelenti, hogy az ifjúsági munkán túl az egyhá-

zi szolgálatok minden módját és szintjét fiatalos lendülettel szeretnénk megtölteni. Ebben a tematikában a fő hangsúlyt az elmúlt esztendőben megerősödött KRISZ (Királyhágómelléki Református Ifjúsági Szövetség) szolgálatai kapják. Egyházmegyei és gyülekezeti ifjúsági alkalmak sorát szeretnénk elindítani, megerősíteni. Ezen alkalmak által a KRISZ-be már bekapcsolódott, de a még helyüket kereső fiatalokat is törekszünk megszólítani. Jelen-tős szerephez jutnak majd az iskolalelkészek, az egyetemi fiatalsággal foglalkozó lelkészek és a keresztyén zenekarok. Célunk, hogy találkozzók, közös programok által összekössük az egymás mellett működő, de még egymást nem ismerő csoportokat. Mindezek mellett fontos cél a már meglévő ifjúsági csoportok megerősítése és újak létrehozása, ugyanakkor a közösséget kereső ifjak felkarolása.

Számos ponton összekapcsoljuk a Collegium Varadinum, a ReVifi, KRISZBI, Exodus, a Partium Keresztyén Egyetem diákságának és az egyházmegyékben működő KRISZ tevékenységeit. Ezen tematika mentén, a közös alkalmak megszervezése jó eszköz lesz arra, hogy a frissen induló egyházkerületi ifjúsági szolgálat megtalálja a csoportok hatékony összehangolásának módját. A Magyarországi Református Egyház Ifjúsági szervezésének alkalmába is bekapcsolódunk (pl. Csillagpont, közös logó, stb.).

Az Ifjúság Éve nem csak az ifjúsági munka megerősítéséről fog szólni. Jelmondatunk: Kreativitás és lendület a misszióban! Ugyanakkor fontosnak tartjuk az idősebb generációk

tiszteletét és megismerését is. Célul tűztük ki a Presbiteri Szövetséggel kialakult együttműködés továbbfejlesztését is. A Presbiteri alkalmak, képzések és konferenciák is a generációk szorosabb és hatékonyabb együttműködését hivatottak munkálni. Különös hangsúlyt fektetünk a fiatalabb presbiteriek szolgálatba való bevonására, ugyanakkor a fiatalabb korosztály presbiteri szolgálatra való felkészítésére. Ugyanezen szempont érvényes az egyházkerületi nőszövetségi szolgálatra is.

Terveink szerint 2025 ősztől 4 városban szervezünk nagyobb, központi koncertet a CrossYounity keresztyén zenekar, és egyéb keresztyén zenekarok, kollégiumaink éneklő diákságának a közreműködésével. A zene által is szeretnénk hangot adni a misszióknak, mely 2025-ben újabb lendülettel erősítheti közösségeinket.

Az Ifjúság éve tematikájának koordinátora egyházkerületi szinten a KRISZ vezetősége és a Missziói Ügyosztály, egyházmegyei szinten pedig a missziói és ifjúsági előadók.

Tisztelettel kérjük a Főtiszteletű Közgyűlést előterjesztésünk elfogadására.

Nagyvárad, 2024. december 6.

RÁCZ ERVIN LAJOS
generális direktor

GHITEA-SZABÓ JÓZSEF LEVENTE
előadótanácsos

5. SZÁMÚ MELLÉKLET

LAUDATIO JAKABFFY LÁSZLÓ TISZTELETÉRE

Jakabffy László György mérnök, református presbiter Nagyváradon született 1936-ban. 1959-ben diplomázott a Kolozsvári Műszaki Egyetem építőmérnöki karán, majd a várad-i építkezési trösztnél dolgozott különféle beosztásokban a rendszerváltásig.

Önzetlen munkássága társadalmi, politikai és egyházi téren is kiteljesedhetett. Részt vett számos emlékhely létesítésében.

Jelentős szakmai előmenetele eredményeképpen 2001-ben a Nagyvárad-i Polgármesteri Hivatal Ingatlankezelő Igazgatóságának műszaki igazgatójává nevezték ki, négy év elteltével a Bihar Megyei és Nagyvárad-i Műemlékvédő Alapítvány kezdeményezője többekkel együtt, majd pedig műszaki igazgatóként segítette a munkát. Ebben a beosztásában meghatározó szerepet játszott a nagyvárad-i vár felújításában, de műszaki felügyeletet vállalt például a színház rehabilitációjánál is.

A Bihar megyei RMDSZ egyik alapítója, megalakulása óta tagja, 1990 és 1996 között tanácsos Nagyváradon, majd az RMDSZ megyei tanácsosa 2000-ig.

1991-ben részt vett Petőfi Sándor mellszobrának felállításában a költő nevét viselő parkban, 2000-ben pedig ő kezdeményezte,

hogy az újavárosi református templomban Sulyok István püspök emlékét egy márványtáblával örökösték meg. 2016-ban egy életoszlopot állíttatott a nem sokkal korábban elkészült új református egyházkerületi székház udvarára.

Az ő nevéhez fűződik az 1990-es évek végén a Rulikowski temetőben létesített háborús hősök obeliszkje. Nagyrészt Jakabffy Lászlónak köszönhetjük azt is, hogy 2007-ben sikerült felavatni a szakszerűen restaurált Bethlen-emléktáblát a vár bástyáján. Részt vett 2009-ben annak az emléktáblának az elhelyezésében, melyet abból az alkalomból állítottak, hogy 1964 pünkösdjén a város lakosai közös összefogással megakadályozták a Szent-László templom lerombolását.

A fentebbi felsorolás koránt sem teljes, sok más megvalósítás fűződik még Jakabffy László nevéhez. Fáradhatatlan tenni akarása és őszinte érdeklődése elismeréseként méltán emelhetjük őt napjaink legnagyobb várad-i személyiségei közé.

A műemlékvédelem területén kifejtett hiteles, magas szakmai színvonalú és áldozatos munkájáért, a Rimanóczy-díj kuratóriuma, egyhangú döntéssel 2016-ra Jakabffy Lászlónak adományozta a Rimanóczy-díjat.

Az egyházi élet keretében 1988-tól 1996-ig a Bihari Református Egyházmegye főgondnokaként munkálkodott, később a várad-rogi egyházközség presbitere lett. Jakabffy László művezetőként és szakmérnökként közreműködött több egyházi ingatlan építésében, bővítésében, renoválásában, restaurálásában vagy modernizálásában. Szakmai tudásával hozzájárult a Nagyvárad-csillagvárosi, szentleányi, tarjáni, oláhszentmiklósi, szaldbágyi, ágyai, kisperegi, árpádi, ákosi, csomaközi, magyarberkeszi, berei, tégenyi, hodosi, csatár, siteri templomok restaurálásához, építéséhez, illetve bővítéséhez, a református egyházkerületi székház és bihari esperesi hivatal megépüléséhez, a szódemeteri Kölcsey Központ megvalósításához, az egyházkerületi székház udvarán levő és a tárkányi bölcsőde építéséhez, a mezőtelki óvoda felújításához.

A minden élők útján 2024. november 8-án kísértük el a Rulikowszki temetőben.

A Királyhágómelléki Református Egyházkerület Elnöksége 2024. december 6-án érdemei elismeréséül PRO PARTIUM DÍJRA javasolja.

DÉNES ISTVÁN LUKÁCS
főjegyző

6. SZÁMÚ MELLÉKLET

LAUDATIO – HÚSVÉTI EVANGELIZÁCIÓS TÁBOR

A HEVAT, vagyis a Húsvéti Evangelizációs Tábor, 15 évvel ezelőtt abból az egyszerű gondolatból sarjadt ki, hogy a konfirmációra készülő fiatalokat közelebb hozza az Evangéliumhoz, Krisztushoz, és közben olyan közösség-élménnyel kínálja meg őket, ami megerősíti őket abban, hogy az Egyház az otthonuk, amelyikben testvérekkel és kortársakkal vannak körülvéve. Két gyülekezet összefogása révén kezdődik a történet, Érszöllös és Magyarkéc lelkészei közösen kezdik el gondozni ezt a tervet, így legelőször a két közösség konfirmandusai vesznek részt ezen, a húsvéti iskolai szünetben.

Az ekkor még névtelenül futó konfirmandus-tábor első munkatársaiként egy lelkes holland fiatal misszionárius csapat jelentkezik, akik Amszterdamban végeztek utcamissziót az ottani gyermekek és fiatalok között egy King's Kids - A Király Gyermekei nevű szervezet megbízásából. Az első itteni tábor élére így a lelkészek mellé odaáll Thea (ejtsd: Théa), Jeroen (Jörún), Kaisa (Káiszá), Janis (Jánisz) és Ilze. Ezeknek a nagyon elkötelezett, egészen fiatal munkatársaknak a jelenléte, hiteles bizonyágtétele révén Isten Szentlelke komoly lelki megújulást indít el a résztvevőkben.

Ennek az első tábornak a folytatása másik esztendőben már úgy történik, hogy a külföldi munkatársak maguk mellé veszik az előző tábor résztvevőinek magját, és velük együtt szervezik meg az eseményt. Következő évben pedig már csak megfigyelőként vannak jelen, hogy aztán a frissen bevont és kiképzett helyi munkatársak vegyék át a tábor szervezését.

Így indult útjára a HEVAT, amit aztán a helyi munkatársak lelkesedése által Isten nagyon megáldott és felduzzasztott. Híre ment az egyházmegyén és egyházkerületen túlra is, így mára már a jelentkezésnek szinte csak a szerényebb szállási körülmények és a kéci templom befogadóképessége szabnak határt. A tábor legdinamikusabb éveiben 200-nál több fiatal is jelentkezett, volt olyan, hogy az online regisztráció pár percen belül le is zárult a túljelentkezés miatt. Ennyi ember mozgatószámozásához nyilván nagy létszámú munkatársi közösség is kell, ami szintén kialakult hamar az évek során, úgyhogy manapság már 40-50 fős csapat gondoskodik a szervezésről.

S bár a két gyülekezet lelkészeinek kezdeményezésére indult útjára ez a projekt, ma már teljesen önszerveződő, az alapító atyák maguk is egyszerű munkatársak, akik valamelyik munkacsoportban tevékenykednek, illet-

ve mentori és védnöki pozícióból felügyelik és támogatják a munkatársak szolgálatát, amit egy, a munkatársi csoportból megválasztott koordinátor fog össze.

A HEVAT mindig a húsvéti iskolai szünetben zajlik. Szerdán kezdődik és vasárnap ér véget. Egy kidolgozott tematika mentén egy vagy több főelőadó végzi naponta a hitébresztő illetve hitmélyítő tanítást, amit aztán kisebb csoportokban, csoportvezetők koordinálása mellett a résztvevők kibonthatnak, elmélyíthetnek. Délutánonként csapatépítő játékok, műhelyfoglalkozások színesítik a programot. A tábor hivatalos zenekara már évek óta az Élő Kövek zenekar, ami szintén Érszöllös és Magyarkéc összefogásából sarjadt. Szombat este zenés elcsendesedéssel készül a tábor a vasárnapi zárásra. Ez együtt a helyi gyülekezettel, istentiszteleti keretben történik. Végül egy nagykoncerttel összekötött háladási alkalom zárja minden esztendőben a HEVAT-ot.

Isten szép munkája ez az övéi életében, amiért neki vagyunk hálásak: Folytassa Ő a jó munkát mindazokban, akik az Evangélium szolgálatára adják magukat.

BARA LÁSZLÓ
esperes

LAUDATIO – KAKSZENTMÁRTONI REFORMÁTUS GYÜLEKEZET

Kakszentmárton, mint település, eredetileg 2 falu volt: Kak és Szentmárton. Mindkettőnek megvan a maga múltja és jelene. Kak közvetlenül a Szamos partján helyezkedett el, azonban az 1970-es árvíz elmosta a települést. Sajnos nem sok adat maradt fenn róla. A 17. század vége felé Szatmárudvarinak leánygyeháza. Később a 18. században Szentmártonhoz kapcsolták. Szentmárton a megyesi uradalom része volt, majd a reformáció korában Báthory birtok. Korán megismerkednek a reformációval. Mivel kicsiny településről van szó, ezért hosszú ideig Szatmárudvarinak volt leánygyeháza egészen 1726-ig. Mintegy 150 éven keresztül nem sok tevékenységet mutat. Azonban az 1885-ös években beindul a gyülekezeti élet a felújítások tekintetében.

Bodnár János, akkori lelkész idejében a régi fatemplomot elbontják és 1886-ra új templomot építenek. Az építést megelőzte sok munka, közadakozás, segély és támogatás. Az 1900-as évek elején a templom tornyát és karzatát bővítik. Mivel az I. Világháborúban harangját elvette a világi hatóság, ezért új harangot öntetnek.

A temploma mellett a gyülekezet a lelkes lakást és régi iskolát is felújítja.

Az 1860-1870-es években új iskolát épített az egyház. 1881-ben sikerült felújítani a régi lelkesi lakot. Az 1900-as évek elején a gyülekezet kántortanítót tartott és számára újjátotta fel, alakították át a régi iskola termet.

A 2000-es évek elején a templom felújítási munkájára összpontosít a gyülekezet: sikerült felújítani külsejét, illetve a legszükségesebb alagmegőrzési munkákat végezték el. 2007-ig folytak a munkálatok.

Ezt követően 2012-ben ismét felújításra szorult a templom, mivel megsüllyedt. Ezt sikerült orvosolni úgy, hogy megerősítették a

templom fundamentumát. 2018-ban a parókia épületét is hasonló módon megerősítik: fundamentumát aláöntik. A következő évben a parókia ablakait cserélik, kívülről felújítják, szigetelik, átfestik.

2021-ben sikerül a Magyar Kormány támogatásával belülről és felújítani a templomot. Ablakokat cserélnek, leverik a vakolatot tégláig, új karzat feljáró készül, a templom kamráit átalakítják, a bejárat karzatot is átalakítják. Sikerül átfedni a hiányzó mennyezeti elemeket. Körben pedig drénrendszert kellett építeni a vízproblémák orvosolása miatt. Ugyanebben az évben a Vallásügyi Államtitkárság támogatásával fűtést cserél a gyülekezet a templomban.

2022-ben a padozatot restaurálják, átfestik. Új padterítők készülnek.

Sikerül átfesteni a templom külsejét, kicserélni a csatornázást, restaurálni és átfesteni a templom lemezeit.

Ebben az időszakban nemcsak a templom körül és a Parókian zajlottak felújítási munkálatok, hanem sikerült létrehozni a „Kakszentmártoni Gyógyír Levendulást” is.

Ennek a megvalósításnak háttére egy gyülekezeti kirándulás. Amikor 2020-ban Tihanyban járt a gyülekezet és megismerkedett az ottani levendulással, akkor megfogalmazódott a gondolat, hogy jó lenne itthon is valami hasonló megvalósítani. Éppen ezért a következő évben, 2021-ben a templom melletti kertet felszántotta a gyülekezet és fele részét sikerült beültetni levendulával. Rá következő esztendőben, 2022-ben és 2023-ban a fennmaradó másik részét is beültette a gyülekezet levendulával és így a teljes templomkert levendulás kertté alakult 2023 végére, majd 2024-re már az új rész is elkezdte megmutatni a hajtásait.

„Kakszentmártoni Gyógyír Levendulás” a neve, mert az alig 45 lelket számláló gyülekezet ebben a kezdeményezésben látta a közösség megmaradásának egyik kézzel fogható lenyomatát. Ugyanis a levendulással foglalkozni kell, gondozni és ápolni. Ezért szükségesek a találkozási alkalmak, amikor kevesen bár, de együtt lehetnek. Kötetlen beszélgetés kíséretében készítik elő a levendulás kertét a későbbi levendulaszüreti alkalmakra.

A beültetett levendulából többféle termékét készít a szorgos gyülekezet. Nyers formájában friss vagy szárított levendulacsokrokat lehet készíteni. A magvakat fel lehet használni sütéshez, főzéshez, süteményekbe, teába, szörpökbe. Vagy éppen különböző kézműves termékeket lehet belőlük előállítani: párnácskát, tasakokat, könyvjelzők, stb. Feldolgozott formájában pedig párlatot készít belőle a gyülekezet: levendulavíz spray formájában, levendulaolajat pedig csepegtető üvegekben.

Reméljük még hosszú ideig gyakorolhatja a közösségnek eme formáját is az Úr Isten megtartó kegyelméből a Kakszentmártoni Református Egyházközség, és hogy sikerül hagyja magunk után olyan kézzel fogható megvalósításokat, melyek arról tanúskodnak, hogy van élet ott is, ahol a számok talán már nem erről beszélnek.

Mindezek figyelembe vételével, őszinte szívvel és elismeréssel ajánlom a Kakszentmártoni Református Egyházközséget a Pro Ecclesia díjra.

Szatmárnémeti, 2024. november 23.

DR. KIRÁLY LAJOS
esperes

LAUDATIO – MAGYARKECELI REFORMÁTUS EGYHÁZKÖZSÉG

Magyarkecel Szilágy megye, ezen belül a Zilahi Református Egyházmegye része, a Zilah-Kraszna útvonal mentén. Létezéséről először 1213-ban tesznek említést a Várad Regestrumban. Református vallását, melyre 1567-ben tért át, mindmáig őrzi, gyakorolja, mind az istentiszteleteken való részvétellel, mind pedig a szép hagyományai ápolásával (népviseletben vesznek úrvacsorát, ebbe öltözve járnak templomba nagyobb ünnepek, események alkalmával).

A közel 500 éves műemlék temploma rendezett, a mellette álló harangláb, mely egyike a legrégebbeknek, felújításra vár, a munkálat folyamatban van.

A vegyes lakosú településen magyarok

vannak enyhe többségben, akárcsak a 346 lelket számláló református hívek.

Az elmúlt évtizedekben, a régi, salétromos parókia épületét lebontották, melynek helyére, pályázati lehetőségeiket is kihasználva, példás gyülekezeti hozzájárulással, egy modern, stílusos, új gyülekezeti ház került (parókia, imaterem 2014-2019). Környéke, a melléklételeivel együtt, megújult, melynek megvalósítására több alkalommal, nagy létszámban (20-30 atyafi) jelentek meg segítőkész, közmunkás férfiak és asszonyok a gyülekezetből.

A halottas ház, ravatalozó építése, az utóbbi évek megvalósításaihoz tartozik (2022-2024).

A gyülekezet idős, beteg tagjainak gondviselésére, ápolására, szociális ellátást bizto-

sít, rendszeressé vált az évi két jótékonyági rendezvény, karácsonykor, körzetekre osztva, meglátogatják, megkántálják az egész gyülekezetet. Olyan alkalmak ezek, melyen az egymás terhének hordozása, az elesettek támogatása, segítése, hitüket és összetartozásukat erősíti.

Minden elvégzett munka Isten dicsőségét hirdesse, s ami még előttük áll, azt az Úr gondviselő, segítő kegyelmére bizzuk. Ezeknek ismeretében, Isten áldását kérve, jószívvel terjesztem fel a Magyarkeceli Református Egyházközséget a Pro Ecclesia díjra (közepes gyülekezet kategóriában).

Zilah, 2024. november 24.

KÁDÁR GYÖRGY-TAMÁS
esperes

10. SZÁMÚ MELLÉKLET

TESTVÉREGYHÁZI MEGÁLLAPODÁS

a Királyhágómelléki Református Egyházkerület és a Szíriai Örmény Református Gyülekezetek Szövetsége között

Preambulum

A Szentlélek útmutatását követve, közös evangéliumi küldetésünkben fakadóan, mi, a Királyhágómelléki Református Egyházkerület és a Szíriai Örmény Református Gyülekezetek Szövetsége a mai napon testvéregyházi megállapodást kötünk. Református hitünk és örökségünk szellemében, a mi Urunk Jézus Krisztus parancsát követve elkötelezzük magunkat a kölcsönös támogatás, az egymásért való imádkozás, és a közös szolgálat mellett.

Hitünk és küldetésünk

1. Hiszünk az egy élő igaz Istenben, aki Atya, Fiú és Szentlélek.
2. Közös örökséggel bírnak a református egyházak családjában.
3. Szívünkön hordozzuk a missziót, az Anyaszentegyház gyarapodásáért cselekszünk.
4. Isten akarata szerint egymást támogatni fogjuk az evangéliumi szolgálatban.
5. Az Anyaszentegyház egyetlen Fejét és Királyát, az Úr Jézus Krisztust szolgálva egymástól tanulni és egymásért imádkozni fogunk.

Felekezeti önzonosságunk

A Református Egyházak Világközösségének tagegyházaiként ismét elkötelezzük magunkat a sokszínűséget tiszteletben tartó felekezeti egység mellett, ugyanakkor hangot adunk azon meggyőződésünknek, hogy a Hannover központú – sugaras irányú – közös szolgálat mellett erősíteni kell a tagegyházak közötti – körkörös irányú – együttműködést.

Kisebbségi létünkben fakadó felelősségvállalásunk

Közös szolgálatunknak és elköteleződésünknek hangsúlyos eleme az, hogy híveink nemzeti és vallási kisebbségben élnek szülőföldjükön, ezért:

- Elutasítjuk a nemzeti és vallási alapon történő hátrányos megkülönböztetést.
- Felemeljük szavunkat a létveszélybe sodródott közel-keleti keresztyén közösségekért.
- Közös imádkozunk a világ bármely részén üldözést elszenvedő keresztyén testvéreinkért.

A jövő nemzedékének oktatása

Megtapasztaltuk, hogy anyaszentegyházunk jelene és jövője szempontjából az egyik legfontosabb szolgálat az ifjúsági és oktatási misszió. Éppen ezért:

- Elkötelezzük magunkat a közös ifjúsági szolgálatra.
- Megállapodunk abban, hogy a Királyhágómelléki Református Egyházkerület legalább

három éven keresztül perselyes és listás adományok révén támogatni fogja a Szíriai Örmény Református Gyülekezetek Szövetségének oktatási programját.

Igei alapvetés

Közös szolgálatunkat Krisztust Urunk parancsára építjük: „Új parancsolatot adok nektek, hogy szeressétek egymást: ahogyan én szeretlek titeket, ti is úgy szeressétek egymást! Arról fogja megtudni mindenki, hogy az én tanítványaim vagytok, ha szeretitek egymást.” (Jn 13,34-35)

Záradék

Jelen testvéregyházi megállapodás az aláírás pillanatában lép érvénybe, és megegyezés szerinti időpontokban kerül majd sor együttes szolgálatunk kiértékelésére.

2024. december 6.

A Királyhágómelléki
Református Egyházkerület részéről:
BOGDÁN SZABOLCS JÁNOS püspök

A Szíriai Örmény Református
Gyülekezetek Szövetsége részéről:
HAROUT SELIMIAN elnök

11. SZÁMÚ MELLÉKLET

A Királyhágómelléki Református Egyházkerület kötségvetéstervezete a 2025. évre

BEVEZETŐ

Főttiszteletű Közgyűlés!

A 2025. év pénzügyi-gazdasági kilátásai nem adnak okot túl sok bizakodásra.

A napjainkban tapasztalható gazdasági megtorpanás, az ország vezetésének a költségvetési vesszőfutása, a már meghozott és a várható gazdasági megszorítócsomagok, adóemelések és nem utolsósorban a háborús helyzetek nyomán tapasztaljuk életszínvonalunk és biztonságérzetünk romlását.

Valószínűnek tartom, hogy hasonlóan az ideihez a jövő év pénzügyi, gazdasági bizonyossága is a bizonytalanság, ezért a jövő évi költségvetés tervezés fő feladata, hogy ezeket a bizonytalansági tényezőket a minimálisra csökkentve a bevételek és kiadások minél alaposabb becslésével, egy végrehajtható tervezetet tárjon a Közgyűlés elé.

A jövő év költségtervét tekintve a felmerülő többletköltségek a következőkből tevődnek össze:

- a Protestáns Teológiai Intézet szubvenciójához szükséges többlet – 40.000 lej
- az egyházkerület személyi állományának növekedéséből (ifjúsági titkár, közigazgatási munkatárs) – 100.000 lej
- a konyhafejlesztés kapcsán 1 konyhai dolgozó alkalmazása – 50.000 lej
- a fizetések inflációs korrekciójából (5%-os béralap emelkedés) – 180.000 lej
- általános áremelések (rezszi, üzemanyag, fogyóeszközök, szolgáltatások stb.) – 60.000 lej
- a Református Teológiai Olimpia megszervezésének részfinanszírozásából – 40.000 lej

Mindezen többletköltségek összege mintegy 470.000 lej, amit az egyházkerület a következő többletbevételekkel tervez kiegyensúlyozni:

- gazdasági bevételek növelésével – 164.000 lej
- szponzorációk, adományok bevonásával – 30.000 lej
- állami szubvenció növekedéséből – 180.000 lej

- fenntartói járulék emeléséből – 96.000 lej
- Összesen 470.000 lej

A költségvetéstervezet tartalmazza a működési költségvetés tervezetét amelynek célja kimutatni, hogy milyen sarokszámok mentén jön létre az egyensúly amely lehetővé teszi az egyházkerület működésének biztonságát, a fejlesztési (beruházási) tervet amely az egyes folyamatban lévő vagy új beruházásainkat összecszerüsti és jeleníti meg, és végül egy pénzforgalmi költségvetést amely az egyházra jellemző ciklikus bevételek és kiadások valamint a pénztámaradványok figyelembevételével vezeti le a költségvetés előrelátható pénzügyi megvalósulását, éves kimutatásban.

Ezekkel a bevezető gondolatokkal terjesztem elő a Ft. Közgyűlésnek a 2025. év költségvetésének sarokszámait, ezek megalapozását és pénzügyi ütemtervét, és kérem a költségvetés elfogadását.

SALÁNKI LÓRÁNT
gazdasági előadótanácsos

I. Működési költségvetés tervezet 2025

JÖVEDELMEK	Lej
<i>I. Saját források</i>	
Egyházkerületi fenntartói hozzájárulás	1.947.500
Egyházi kiadványaink bevételei	681.900
Ingatlanok hasznosításából származó bevételek	334.800
Alegységek bevételei	1.650.000
Ingatlanaink hasznosításából származó vagy más kiadáshoz kapcsolódó terítések	168.400
Hegyközszentmiklósi strand és gyógyfürdő nyereségéből származó bevétel	150.000
<i>II. Bevont források</i>	
Államsegély	2.447.316
Működési tételekre felhasználható támogatások, adományok, pályázatok	800.000
Pénzügyi jövedelmek	50.000
Összesen: 8.229.916	
KÖLTSÉGEK	Lej
<i>I. Működési kiadások</i>	
Személyi jellegű költségek	4.000.000
Dologi kiadások	2.115.000
Más kiadások és költségvetési tartalék	362.416
<i>II. Intézményi és személyi támogatások</i>	
Működési támogatások	1.624.500
Pályázati úton igényelhető egyházkerületi alapból finanszírozott támogatások	128.000
Összesen: 8.229.916	

Az Egyházkerület működési költségvetés-tervének megalapozása

JÖVEDELMEK

I. Saját források

1. Egyházkerületi fenntartói hozzájárulás
Továbbra is az egyházkerület működésének egyik fő pillére az egyházkerületi fenntartói járulék, habár ennek részaránya a teljes költségvetésben immár 24%-ra csökkent.

Magyarázható ez egyrészt az állami szubvenció részarányos növekedésével, ami a költségvetés 31%-át teszi ki jelenleg, valamint azaz, hogy a pályázatokból, adományokból származó 10%-on túl a költségvetés 35%-a kiadványaink értékesítéséből és a gazdasági típusú jövedelmekből származik.

Amint a bevezetőben is felvezettem, a jövő évben felmerülő többletköltségeket többek között az egyházkerületi fenntartói járulék névjegyzékben szereplő lélekszáma számolt, 1 lejes emelésével tudjuk egyensúlyba hozni.

Ezek szerint:

Egyházkerületi felhasználásra: 96.000 lélek X 19,00 lej = 1.824.000 lej

Szórvány egyházmegyék (Arad, Temesvár) működési támogatására: 6.500 lélek X 19,00 lej = 123.500 lej

Összesen: 1.947.500 lej

2. Egyházi kiadványaink értékesítéséből származó jövedelmek

Egyházi kiadványaink értékesítéséből a lent megjelenített bevételekre számítunk. Hozzáteszem, hogy a Harangszó, a falinaptár és a kalendárium esetében 10% terjesztési díj a gyülekezetet, 10%-os terjesztési díj az egyházmegyét illeti, ezért kell például a falinaptár 10 lejes árából csak 8 lejt befizetni az egyházkerületnek.

- Harangszó:

2.500 db * 12 dupla szám * 4 lej = 120.000 lej

- Falinaptár: . . . 37.000 db * 8 lej = 296.000 lej

- Könyvnaptár: 6.000 db * 20 lej = 120.000 lej

- Énekeskönyv: . 1.500 db * 25 lej = 37.500 lej

- Nagy énekeskönyv: 500 db * 40 lej = 20.000 lej

- Bibliaolvasó kalauz: 4.800 db * 8 lej = 38.400 lej

- Más kiadványok és nyomtatványok: 50.000 lej

Összesen: 681.900 lej

3. Ingatlanok hasznosításából származó jövedelmek

Ingatlanok hasznosításából (bérbeadásából) származó bevételeinkből 334.800 lejre számítunk.

Cím, Terület, felhasználás címe (bérlés), éves bér

- Moscovei 14, 50 m², Orvosi rendelő . 12.000

- Bukarest tér 2, 46 m², Tömbházlakás. . 4.800

- Jean Calvin 2, 150 m², EMNT 19.200

- Jean Calvin 2, 110 m², Kereskedelmi

tevékenység. 8.400

- Arany János 4, 800 m², Partiumi

Keresztény Egyetem 40.000

- Independentei 3, 80 m², Kereskedelmi

tevékenység. 40.000

- Independentei 3, 200 m², Kereskedelmi

tevékenység. 96.000

- Debrecen, 300 m², Bérlakás 55.000

- Aluminei 45, Bérlakás 5.400

- Lorántffy bentlakás, Bentlakási díj . . 28.000

- Jankafalva, Árenda 10.000

- Moscovei 14 alagsor, Alkotóműhely . 16.000

Összesen 334.800

4. ALEGYSÉGEK JÖVEDELME ÉS MÁS JÖVEDELMEK

4.1 Lorántffy Zsuzsanna Egyházi Központ (LEK) bevételei

Szociális konyha

A LEK szociális konyháját az elmúlt két évben pályázati forrásokból korszerű konyhai gépsorral, valamint tárolókkal fejlesztettük és engedélyeztettük annak érdekében, hogy a megépült vagy épülőfélben lévő intézményeinket, korcsoportoknak megfelelően, jó minőségű, árban elérhető és ízletes meleg étellel tudjunk ellátni úgy, hogy a pénz, rendszeren belül maradjon.

Jelenleg a szociális konyha ellátja az egyházkerületi (jogilag már a Lorántffy Zsuzsanna Líceum alá tagolt) bölcsődét 40 adaggal, a Csillagocská óvodát 80 adaggal, a Lorántffy

Zsuzsanna Líceum bentlakását 30 adaggal, a líceumban működő, két délutáni foglalkozást 50 adaggal, az egyházkerület Diakóniai Alapítványának biharfélegyházi időszotthonát 45 adaggal, az egyetemi bentlakást 40 adaggal, valamint 40 idős egyháztag számára szállítunk ki meleg ebédet.

Így jelenleg 300-320 adag ebéd megy ki naponta intézményeinkbe és ezt a számot növelni kívánjuk, a szociális konyha egy új, férőhelyesebb helyszínre való költöztetésével, amely új intézményeink bevonására ad lehetőséget, mint például a Nagyváradi Szőlősi óvoda és bölcsőde vagy az új konyha szomszédságában lévő iskola.

Számszerűsítve éves szinten:

25.000 gyermekadag X 14 lej = 350.000 lej

36.000 felnőttadag X 20 lej = 720.000 lej

Összesen: 1.070.000 lej

Szállás és rendezvények

A LEK-ben lévő vendégszobák kiadásából 50.000 lejre, valamint rendezvények ellátásából számítunk összesen 100.000 lejre.

Így a LEK-nek teljes évi bevételét:

1.070.000+100.000=1.170.000 lejre tervezzük.

4.2. Bölcsőde bevételei

2022 szeptemberétől sikerült az egyházkerületi Csillagocská bölcsődét betagolni a Lorántffy Zsuzsanna líceum alá. Ez azt jelentette, hogy az iskola átvette az álláskeret nagy részének a fizetési költségeit, valamint a rezsi-költségeket, amivel sikerült kiváltani az eddigi anyaországi támogatást. Ugyanakkor maradtak olyan működési kiadások és bérköltségek, amelyeket az egyházkerület kell hozzátegyen a bölcsőde minőségi működésének megtartása céljából. Ezért az eddigi bevett szülői hozzájárulást megtartottuk, amelyből éves szinten 180.000 lej bevételre számítunk.

4.3. Collegium Varadinum egyetemi bentlakás bevételei

2022 október 1-én beüzemelésre került az Egyházkerület és a Collegium Varadinum egyesület által kötött együttműködési és működtetési szerződés alapján, az egyházkerület által korszerűen felújított és erre a célra átépített 60 férőhelyes egyetemi bentlakás. A 2024-2025-ös tanévre a bentlakási hely havi díját 400 lejben állapítottuk meg.

Jelenleg 50 diákkal működünk, a fennmaradt helyeket más egyetemről érkező mesteri és doktorandusz diákokkal tudjuk feltölteni, vagy szállást biztosítunk az egyesület által szervezett képzések, előadások résztvevőinek, előadóinak.

A nyári időszakban a teljes bentlakás turisztikai céllal van hasznosítva.

A 2025 évre az egyetemi bentlakás bevételeit 180.000 lejre tervezzük.

Alegységek bevételeiből származó jövedelmek összesen:

- LEK 1.170.000 lej

- Bölcsőde 180.000 lej

- Bentlakás. 180.000 lej

Összesen 1.530.000 lej

Más jövedelmek

- Lorántffy Gimnázium délutáni foglalkozás bevételei (after school) - 120.000 lej

5. Ingatlanaink hasznosításából származó vagy más kiadásokhoz kapcsolódó terítések jövedelme

Bérlőink a házbér kifizetésén túl terítik az egyházkerületnek az ingatlan rezsiköltségeit. Így a:

- Lämpás Alapítvány: 14.000 lej
- EMNT egyesület: 10.000 lej
- Orvosi rendelők: 8.400 lej
- Kereskedelmi egységek és más bérlők: 27.000 lej
- Lorántffy Líceum alá rendelt bölcsőde: 35.000 lej
Összesen: 94.400 lej

A bihari és érmelléki egyházmegyék hozzájárulnak az iskolalelkész, valamint a bentlakási pedagógusok fizetéséhez összesen 42.000 lejjel.

A kántorképzőn résztvevők 1.000 lejes önrészt vállalnak a képzésből. Diákszám függvényében ez a hozzájárulás hozzávetőlegesen 20.000 lej.

A lelkésztovábbképzőn résztvevők 200 lejes önrészt vállalnak a képzésből. Képzés és résztvevőszám függvényében ez a hozzájárulás hozzávetőlegesen évi 12.000 lej.

Összesen terítésekből 168400 lejre számítunk.

6. Hegyközszentmiklósi strand és gyógyfürdő nyereségéből származó jövedelem

A hegyközszentmiklósi strand és gyógyfürdőt az idei évben egy vendéglő beindításával sikerült fejleszteni. A jövő évet tekintve, habár a gazdasági környezet eléggé mostohának ígérkezik, egy nettó 300.000 lejes nyereséget tervezünk, amelyből 150.000 lejt az egyházkerület diakóniai szolgálatára, a különbözetet pedig karbantartásra és további fejlesztésre szeretnénk felhasználni.

II. Bevont források**7. Államsegély**

Jelentős bevétel marad az államsegély is, amely a jelenlegi juttatások alapján 2.447.316 lejjel járul hozzá a költségvetéshez a következők szerint:

24 világi kongrua * 3.783,25 lej/hó * 12
= 1.089.576 lej/év
11 egyházi kongrua * 113.145 lej/hó * 12
= 1.357.740 lej/év
Összesen: 2.447.316 lej

8. Működési tételekre felhasználható támogatások, adományok, pályázatok

A működési költségekre felhasználható támogatásokból, adományokból, pályázatokból 800.000 lejre számítunk. Ez magába foglalja a kisgyülekezetekben szolgáló lelképásztorok anyaországi fizetéstámogatását, a lelkész továbbképzőkre pályázott HEKS támogatási összegeket, az Erdélyi Gyülekezet szociális támogatását, a Kanadai Egyház támogatását, valamint más eseti támogatásokat.

9. Pénzügyi jövedelmek

Kamatokból, bevételezni tervezünk hozzávetőlegesen 50.000 lejt.

Jövedelmek összesen: 8.229.916

KÖLTSÉGEK**I. Működési költségek****1. Személyi jellegű költségek**

A személyi kiadások rendjén a 2025. évre 43 teljes álláskeretre tervezzük az éves bér alapot. Ez 41 teljes állást és 12 részmunkaidős állást jelent. Összesen 53 munkatársat. Ebből 9 személy a Lorántffy Zsuzsanna szociális könyháján teljesít szolgálatot, 11 személy a bölcsőde részmunkaidős alkalmazottja, a maradék 33 munkatárs pedig az egyházkerület vezető tisztség és tisztségviselőiből, valamint az adminisztrációt, sajtó és kiadói, nyomdai feladatokat, levéltári és diakóniai feladatokat ellátó munkatársakból áll.

Mindezek teljes bruttó beralapját évi 4.000.000 lejre tervezzük, a következők szerint: Jelenlegi bruttó beralap:

306.000 lej x 12 = 3.672.000 lej
Új munkatársak beralapja: 150.000 lej
5%-os inflációs beralapkorrekció:
180.000 lej
Összesen: 4.002.000 lej ≈ 4.000.000 lej

2. Dologi költségek

Dologi kiadásaink felölelik az anyagi kiadásainkat, valamint igénybe vett szolgáltatásainkat.

Ezek mértéke csoportonként az ideai átlagkiadások, átlagfogyasztások vagy rendelések alapján és az egyes kiadás csoportok esetében várható drágulások hozzászámításával lettek megbecsülve. Ezek szerint:

Anyagi költségeink tekintetében 900.000 lejjel tervezünk a következő leosztásban:

- üzemanyag 160.000
- autóalkatrész, fogyóeszközök 30.000
- irodai fogyóeszközök 15.000
- protokoll 15.000
- más fogyóeszközök, leltári tárgyak . . 30.000
- LEK dologi kiadásai 500.000
- Bölcsőde dologi kiadásai 40.000
- Kölcsény Központ dologi kiadásai . . . 20.000
- egyházi könyvkészlet beszerzése (énekeskönyv, bibliák, imádságos könyvek, prédikációs kötetek stb.) . . 40.000
- nyomdai anyagok 50.000

Szolgáltatásokra 1.215.000 lejt tervezünk a következők szerint:

Nyomdai és szerkesztési szolgáltatások (Harangszó, falinaptár, könyvnaplár, más kiadványok) 280.000
- Rezszi (víz, villany, fűtés az egyházkerület összes használatban lévő ingatlanában) . . 480.000
- Telefon, posta, internet 50.000
- Gépkocsikhoz kötődő szolgáltatások 40.000
- Ingatlanokhoz kötődő szolgáltatások (épület javítások) 50.000
- Informatikai rendszerhez kötődő szolgáltatások (fénymásolók, nyomtatók, számítógépek karbantartása, informatikai programok bérlése stb.) . 15.000
- Jogi szolgáltatások 20.000
- Banki szolgáltatások 10.000
- Egyházkerületi képviselői összejövetelek költsége 40.000
- Más szakmai szolgáltatások (topo, tervezési, energetikai, tűzoltósági, munkavédelmi, orvosi, diakóniai, Tanügyi- after school, szállítás, szállás stb.) 230.000

3. Más költségek és költségvetési tartalék

- Ingatlanadó 80.000
- Tagdíjak (Konvent, Bibliaszövetség stb.) . 50.000
- Biztosítási díjak 30.000
- Egyházi összetartozást erősítő egyháznépszerűsítő egyházkerületi vagy egyházmegyei szintű rendezvények szervezése, illetve támogatása 100.000
- Költségvetési tartalék 102.416
Összesen: 362.416

II. Intézményi és személyi támogatások**1. Működési támogatások költségei**

Támogatásokra összesen 1.752.500 lejt szeretnénk fordítani.

Működési támogatásokra 1.624.500 lejt fordítunk a következők szerint:

- a Kolozsvári Protestáns Teológiai Intézet működési támogatása 280.000
- kisgyülekezetekben szolgáló lelkészek Magyarországi fizetéstámogatása . . 570.000
- szörványegyházmegyék (Arad, Temesvár) működési támogatása . . 123.000
- Református rádióadás támogatása . . 20.000
- Gyermekotthonok működési támogatása
- Élesdi gyermekotthon 60.000
- Micskei gyermekotthon 30.000
- KRISZ működési támogatása 60.000
- Nőszövetségi programok támogatása . 35.000
- Presbiteri szövetség programjainak támogatása 25.000
- Szociális napközi és iskola utáni foglalkozás étkeztetési támogatása 80.000
- Nagyvárad Diakónia Alapítvány működési támogatása 180.000
- Továbbképzők támogatása
- lelkésztovábbképzőn való részvétel támogatása 30.000
- vallásánartovábbképzőn való részvétel támogatása 10.000
- presbiter továbbképzőn való részvétel támogatása 6.000
- kántorképzőn való részvétel támogatása 35.000
- Püspök rendelkezésére álló alap . . . 10.000
- Más oktatási, missziói-diakóniai tevékenységek támogatási alapja . . . 30.000
- Országos Református Olimpia (tantárgyverseny) részfinanszírozása . 40.000

2. Pályázati úton igényelhető egyházkerületi alaphoz finanszírozott támogatások

Pályázati úton igényelhető egyházkerületi alaphoz finanszírozott támogatásokat, összesen 128.000 lejt, a következő célokra lehet igényelni:

- Lelkészgyermek iskolai utaztatását szolgáló egyházkerületi ösztöndíj

Pályázható keretösszeg: 37.000

Azon lelképásztorok pályázhatnak, akiknek óvodás, illetve iskolás korú gyermeke nem a lelképásztor szolgálati helyén, de belföldön folytatja tanulmányait, más községben vagy városban, ahova napi szinten ingázni kell.

Azok a lelképásztorok is pályázhatnak, akiknek iskolás korú gyermeke más városban, bentlakásos rendszerben folytatja tanulmányait.

A támogatás érettségi vizsgáig igényelhető.

- Egyetemi tanulmányaikat folytató lelkészgyermek utazását szolgáló egyházkerületi ösztöndíj

Pályázható keretösszeg: 10.000

Azok a lelkészgyermek pályázhatnak, akik egyetemi tanulmányaikat nem a lakóhelyükön végzik. A támogatás 23 éves korig igényelhető.

- Kórház- és börtönlelkészek üzemanyag költségeinek támogatása

Pályázható keretösszeg: 5.000

Ez a pályázat azon kórház és börtönlelkészek részére kerül kiírásra, akik más településről utaznak be, hogy ellássák a szolgálatot.

- Egyházközségeknek kiírt sürgősségi, beavatkozási alap

Pályázható keretösszeg: 25.000

Azon egyházközségek pályázhatnak, amelyek tulajdonában lévő templomok és parókiák sürgősségi beavatkozást (kárméntést) igényelnek, váratlanul felmerülő kiadás miatt.

- Más közéleti- vagy segélyszervezetek támogatása

Pályázható keretösszeg: 6.000

Azon szervezetek pályázhatnak, akik egyházközei, kulturális közéleti feladatot (például kulturális szervezetek, műemlékvédelmi szervezetek) vagy valamilyen segélyezési feladatot látnak el.

- Református iskola alap

Pályázható keretösszeg: 30.000

Erre az alapra református iskoláink pályázhatnak különféle rendezvényeik vagy tanulmányi versenyeken való részvételhez kötődő költségek részfinanszírozása céljából.

- Egyházkerületi társszervezéssel történő rendezvények, konferenciák, támogatása

Pályázható keretösszeg: 10.000

Erre az alapra egyházközségek, egyházmegyék vagy egyházi fennhatóság alatt álló alapítványok, szövetségek pályázhatnak, akik egyházkerületi társszervezéssel szerveznek rendezvényeket, konferenciákat, és részfinanszírozást igényelnek az egyházkerulettől.

- Kutatási alap

Pályázható keretösszeg: 5.000

Erre az alapra azon lelképásztorok, más egyházi személyek pályázhatnak, akik egyházi kutatómunkát végeznek, egyházkerületi megrendelésre vagy az egyházkerülettel egyeztetett témakörben. A megítélt összeg utazási, valamint szállásköltségekre, továbbá a kutatáshoz kapcsolódó más díjak kifizetésére használható fel.

Költségek összesen: 8.229.916

II. FELHALMOZÁSI (FEJLESZTÉSI) KÖLTSÉGVETÉS TERVEZET 2025

Források	Lej
Pályázati források	17.900.000
Összesen	17.900.000
Beruházások	
Óvoda program folytatása és befejezése, új szociális konyha felújítása	5.000.000
Zilahi – új iskola építése	7.000.000
Hadadi új templom építése	900.000
Szatmári új esperesi hivatal felújítása	5.000.000
Összesen	17.900.000

Megjegyzés: A fejlesztési költségvetést a már meglévő összegekre alapoztuk.

SALÁNKI LÓRÁNT
gazdasági előadótanácsos

A KIRÁLYHÁGÓMELLÉKI REFORMÁTUS EGYHÁZKERÜLET 2025. ÉVI PÉNZFORGALMI KÖLTSÉGVETÉSTERVEZETE
- Éves kimutatásban -

Működést szolgáló pénztármaradvány	500.000
Átmeneti tételek pénztármaradványa	2.075.000
Pályázati források pénztármaradványa	18.900.000
Áthozott pénztármaradvány összesen	21.475.000
Bevételek	
Fenntartói járulékok	1.750.000
Kiadványok bevétele	681.900
Ingatlanhasznosítás	334.800
Alegységek bevételei	1.650.000
Térítések	168.400
KRESPA	150.000
Államsegély	2.447.000
Működési támogatás, adományok	800.000
Pénzügyi bevételek	50.000
Kölcsönvisszatérítések	150.000
Beruházási pályázati források	0
Átmeneti tételek	25.000.000
Bevételek összesen	33.182.100
Összes bevétel pénztármaradvánnyal együtt	54.657.100
Kiadások	
Személyi jellegű kiadások	4.000.000
Anyagi kiadások	900.000
Szolgáltatások	1.215.000
Más kiadások	362.000
Intézményi és személyi támogatások	1.752.500
Kiadott kölcsönök, kölcsönvisszatérítés	300.000
Beruházások	17.900.000
Átmeneti tételek	25.000.000
Kiadások összesen	51.429.500
Év végi pénztármaradvány összesen	3.227.600
Működést szolgáló	152.600
Átmeneti tételek	2.075.000
Pályázati források	1.000.000

13. SZÁMÚ MELLÉKLET

A Királyhágómelléki Református Egyházkerület Főtitizteletű Elnöksége figyelmébe
Főtitizteletű Bogdán Szabolcs János püspök úr!

BEADVÁNY

(törvénytelenlégi kifogás, egyházi és világi törvénykezéseket illetően)
Jogi alap: 131 cikkely utolsó bekezdés...

Alulírott/Alulírottak: 1. Beke László, 2. Somogyi Lajos, 3. Matyi Miklós, 4. Vincze Nándor, 5. Sorbán Levente, 6. Nagy István, 7. Karsai Attila, 8. Kócza István, 9. Báthori Géza, 10. Barcui Barna, 11. Kelemen Zoltán, 12. Kerecsenyi Imre, 13. Kajántó Pál, 14. Hasas János, 15. Béres Csaba – Bihar megyei polgármesterek és alpolgármesterek, illetve főgondnokok, gondnokok, presbíterek és református egyházközségi tagok,

Tekintettel a presbíterválasztási ütemtervre és a 2024-ben elfogadott választási szabály

zatra, amelyek július -29én lettek kihirdetve, figyelembe véve az egyházi rendeleteinkben megszabott 15 napos határidőt, Kánonunk 131-ik cikkelyének értelmében törvényességi kifogással/felvetéssel fordulunk Önökhöz, bízván abban, hogy ezek mihamarabb orvoslásra kerülnek a pontos jogszerűség értelmében az Anyaszentegyházunk, valamint a világi törvénykezés tizteletben tartásával az alábbiak szerint:

- Tekintettel a választási szabályzat 3 cikkely (5) és (6) pontokban meghozott jogtalan,

diszkriminatívan, Alkotmányellenes, KREK Közgyűlése által meghatározott tiltásaira:

- 5) Nem jelölhetőek és választhatóak egyházkerületi, egyházmegyei vagy egyházközségi főgondnoki és gondnoki tiztségekre!!! azok, akik polgármesteri, alpolgármesteri, vagy ezeknél magasabb szintű, javadalmazott közjogi tiztségekre lettek megválasztva. Hivatalból elveszíti tiztségét az a megválasztott egyházkerületi, egyházmegyei vagy egyházközségi főgondnok és gondnok, akit az előbb

biekben felsorolt közjogi tisztségekre megválasztanak és hivatalát elfoglalja.

Magyarázat és jogszerűség konkrétan:

1.) tekintettel a Kánonunk Negyedik Rész, Az Országos Egyház I. Fejezet A ZSINAT 157 Cikkelyére, a konkrét hatáskörök értelmében a törvényalkotás (választási szabályzat módosítása) a ZSINAT hatáskörébe tartozik, kütönös tekintettel az említett cikkelynek az 1.) pontjában leírtakra: I) fegyelmi szabályzatot, választási szabályzatot, diakóniai szabályzatot és egyéb szabályrendeleteket alkot; ...amely a fent említett módosított szabályzat esetében tudomásunk szerint elmaradt, de az is lehet, hogy a Közgyűlési határozatot ez megelőzte, de nem lett csatolva ...ez utóbbiban reménykedünk jóhiszeműen, ami az eljárás testületi kompetenciáját illeti.

2.) figyelemmel kísérve a fenti, ZSINAT 157-ik kánoni cikkelyében egyértelműen leírt feladatköröket, rávetítve a Kánon 130 cikkelyére, vagyis az Egyházkerületi Közgyűlés Jog és hatáskörére az e.) pontban leírtakra, akkor a következőket olvashatjuk: e) a Kánon értelmében intézkedik az egyházkerületi tisztségviselők és egyházkerületi bizottságok választásáról a választási szabályzat értelmében; intézkedik de a döntéshozatal ez esetben szabályzatmódosításról lévén szó, csakis a ZSINAT feladatköre törvényeink s a fent említetttek szerint.

Jogi és gyakorlati eljárási megoldás/javaslat:

1.) A szóban forgó választási szabályzat tervezetét indokolt lett volna törvényességi szempontból alkotmány ellenőrzésre felterjeszteni, elbírálni és a Zsinati előzetes határozatnak megfelelően utólag eljárni a 130 cikkely d.) pontja értelmében (Egyházkerületi Közgyűlési jog és hatáskörök): d) szabályrendeleteket alkot, és az egyházmegyei, valamint fellebbezés esetén az egyházközségi szabályrendeleteket jóváhagyja; így elkerülhetőek lehetnek volna a hatáskörök testületileg és jogilag is feltehetően téves rendelkezései, ... továbbá indokolt lett volna, mivel több önkormányzati vezető is érintett, de egyházi vonalon (akik jelenleg is egyházukért dolgoznak presbiteri vagy presbitériumi főgondnoki tisztségben) közvitára is felterjeszteni, ahogy ez a világi törvénykezés esetében is zajlik a törvényjavaslatok esetében.

2.) Ami a konkrét és súlyos diszkriminatív és jogfosztó rendelkezési részt illeti a 3 cikkely 5) pont értelmében, nem jelölhetőek és választhatóak egyházkerületi, egyházmegyei vagy egyházközségi főgondnoki és gondnoki tisztségekre ... fegyelmi vétség alatt állóak stb., ami jogszerű is, az (5) pont előtt felsorolo-

tak szerint, de ... ha ez a rendelkezés, amelyet elemzünk így maradna, akkor ez a Statútumunk figyelmen kívül hagyását, valamint országunk világi Alkotmányának is a súlyos megsértését is jelentené konkrétan a lentiek szerint:

-5. §. (1) A Romániai Református Egyház tiszteletben tartja Románia alkotmányát és törvényeit.

- (2) A Romániai Református Egyház szervezetében, jogszabályalkotásában, kormányzatában, ellenőrzési és belső fegyelmezési munkájában önálló és független. Autonómiáját Románia alkotmánya szavatolja... tehát önálló és független, de csakis a törvények és az alkotmány tiszteletben tartásával a fentiek szerint. Ezért is nem véletlenszerű, hogy Egyházunk Alkotmánya jogszerűen Kormányhatározat formájában lett elfogadva: HOTÁRÁREA nr. 186 din 20 februarie 2008 privind recunoaşterea Statutului Bisericii Reformate din România în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, precum şi al art. 49 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 489/2006 privind libertatea religioasă şi regimul general al cultelor, Guvernul României adoptă prezenta hotărâre... az eredeti román szöveg szerint.

-Visszatérve az ország alkotmányára, pontosabban ennek a 36 és 37 cikkelyére, amely pontosan kimondja az alapjogok szabad gyakorlását, hogy ki választhat és ki nem választható világi jogi választáson, erősen felmerül a kérdés, hogy a fent tárgyalt és említett (5)-ik pont egyházilag törvénytelen, de alkotmányilag is az, hiszen világi viszonylatban Románia alkotmányát és törvényeit tiszteletben tartjuk. (ezért nem kellene másképp rendelkezni).

3.) Ami az egyértelmű 5 pont súlyos diszkriminatív jellegét érinti: véleményünk szerint, de más világi komoly jogászok is alátámasztották megkeresésünkre, ez a pont a presbiteri tisztséggel járó jogokat egyes presbiterek esetében egyszerűen eltörli, megtiltja és szankcionálja is a tisztség elvesztésével!!!

-Vagyis mindaddig, amíg bármely törvény nyesen megválasztott presbiter jelölhető és választható gondnoknak, főgondnoknak, a polgármesterek és alpolgármesterek esetében, akik presbiternek is lettek törvényesen megválasztva előzetesen a Közgyűlés által az (5) ik pont a jelölhetőségi és választhatósági jogát megfosztja, figyelmezteti, s ha megválasztának esetleg, hiszen presbiter lett előzetesen, példásan meg is bünteti az egyházi megválasztott tisztség elvesztésével, figyelmen kívül hagyva a világi törvénykezést, az adott előzetes Közgyűlés határozatát a presbiteri tisztségre illetőleg és utólag még maga a testületi presbiterek döntését is érvénytelennek tekintti, hiszen tartalmilag önkényesen jogilag kiarúti!!!

Ami a szóban forgó 3 cikkely (6) pontban leírtakat illeti a választási ütemtervből:

(6) Nem jelölhetőek és választhatóak presbiteri tisztségre azok, akik 70. életévüket a jerlölés időpontjában betöltötték. A 200 lélek alatti gyülekezetekben, amennyiben az egyházközség presbitériuma úgy itéli meg, hogy nem lehetséges a megüresedő presbiteri tisztségek betöltése 70. életévüket be nem töltött személyekkel, a jelölő közgyűlést megelőzően az Egyházközségi Elnökség indokolt kérésére, az illetékes Egyházmegyei Elnökség felmentést adhat. (Ez esetben az Egyházkerületi Közgyűlés, de jogilag pontosabban Zsinati határozat felett rendelkezhet...)

Számos olyan példa van Egyházkerületünk területén ahol a 70-ik életévüket betöltött presbiterok, akik Istennek hála szellemileg és fizikailag is jelenleg is Egyházközségeink összes tagjai függetlenül a 200 lelkes alatti feltevéstől (amely ez esetben is diszkriminatív a 200 lelkes feletti gyülekezetekkel, hiszen itt is élnek és tevékenykednek 70 éves presbiteri tagok...), akik komoly tapasztalattal rendelkeznek méltóak a tisztségükre hiszen éveken át ezt már bebizonyították, testvéregyházközségi kapcsolatokat építettek ki és ápoltak éveken át, a közösségük példaképei is jelenleg. Hogy lehet mindezeket a közösségi értékkel rendelkező embereket egy pontban leírtak szerint egyszerűen vakvágányra tenni?... hiszen még a világi választhatósági jogosultság sem tiltja, sőt a tapasztalt embereket megbecsülik, belőlük merítkeznek és példaértékűként tüntetik fel. Ez a pont is véleményezésünk szerint diszkriminatív és az Egyházközségek akaratát figyelmen kívül hagyja eltiltván az említett tapasztalt, értelmileg és fizikailag még alkalmas személyek presbitériumi tisztségre való jelölését.

Megjegyzés: tudomásunk szerint az egykori dr. Szatmári Ferenc volt Egyházkerületi jogászunk még aktív volt Egyházkerületünk javára a 75-ik életéveiben is, ő is persze mint a Közgyűlés által megválasztott jogász.

Figyelembe véve, hogy az esetünkben többszintű egyértelműen súlyos jogfosztás és diszkriminatív jelleg áll fent, úgy mint a jelölhető és választható idősebb testvéri presbiterok/presbiterok esetében megkérjük tisztelettel az Egyházkerületünk általunk is megszavazott és Megválasztott Főtiszteletű Elnökségét, hogy a fent említett jogfosztásokat törvényeinknek mind világi, mind egyházi leírások szerint kellőképpen szíveskedjék a megfelelő testületek által módosítani mihamarabb.

Isten áldását kérve munkájukra,

Maradunk tisztelettel.

2024. augusztus 12.

(Saját kezű aláírások)

13. SZÁMÚ MELLÉKLET

A KIRÁLYHÁGÓMELLÉKI REFORMÁTUS EGYHÁZKERÜLET KÖZGYŰLÉSÉNEK

Alulírott Bogdán Szabolcs János püspök és Bara Lajos István főgondnok, mint a Királyhágómelléki Református Egyházkerület Elnöksége a 2024/925. számon iktatott törvényességi kifogás alapján (a beadvány mellékelve), a Kánon 131. paragrafusának utolsó bekezdésének rendelkezése szerint, visszautaljuk az Egyházkerületi Közgyűlés elé a következő

EGYHÁZKERÜLETI KÖZGYŰLÉSI HATÁROZAT TERVEZETET,

amelynek célja a Romániai Református Egyház Jogszabályának és az állami törvényeknek a jogharmonizációja, a református egyházban betöltendő főgondnoki és gondnoki tisztségekre való jelölések és választások szabályozására vonatkozóan.

1.) Felvezető: a törvényességi kifogás tárgya:

- a KREK Közgyűlése által elfogadott választási szabályzat 3 cikkely (5) és (6) pontjaiban megfogalmazott tiltások:

- 5) Nem jelölhetőek és választhatóak egyházkerületi, egyházmegyei vagy egyházközségi főgondnoki és gondnoki tisztségekre azok, akik polgármesteri, alpolgármesteri vagy ezeknél magasabb szintű, javadalmazott közjogi tisztségekre lettek megválasztva. Hivatalból elveszíti tisztségét az a megválasztott egyházkerületi, egyházmegyei vagy egyházközségi főgondnok és gondnok, akit az előbbieken felsorolt közjogi tisztségekre megválasztanak és hivatalát elfoglalja.

valamint

- (6) Nem jelölhetőek és választhatóak presbiteri tisztségre azok, akik 70. életévüket a jelölés időpontjában betöltötték. A 200 lélek alatti gyülekezetekben, amennyiben az egyházközség presbitériuma úgy ítéli meg, hogy nem lehetséges a megüresedő presbiteri tisztségek betöltése 70. életévüket be nem töltött személyekkel, a jelölő közgyűlést megelőzően az Egyházközségi Elnökség indokolt kérésére, az illetékes Egyházmegyei Elnökség felmentést adhat.

- A 3 cikkely (5) pontját illetően, a jelölhetőséget és választhatóságot mint alapvető jogokat kell megvizsgálni, hiszen a Statútumunk az 5. §. (1) pontban kimondja; „A Romániai Református Egyház tiszteletben tartja Románia alkotmányát és törvényeit.”

2.) Jogelemzés az egyházi és világi törvénykezés vonatkozásában

Az egyes világi és egyházi tisztségek közötti összeférhetetlenség elkerülése érdekében fontos tisztázni az alábbiakat:

- Hány tisztséget tölthet be egyszerre, egyházi vagy világi törvénykezés értelmében a megválasztott személy anélkül, hogy jogilag és etikailag is összeférhetetlenségbe ütközne a megválasztott tisztségek gyakorlása?

- Az egyházi törvénykezéseinkben találunk tiltást, például a 2006. évi 1. jogszabályunk 20. cikkely c.) pontjában, mégpedig a lelkipásztor esetében, aki nem gyakorolhat olyan foglalkozást és nem folytathat semmi olyan tevékenységet, amely szent hivatásának nem felel meg, csakis Egyházmegyei Tanács engedélyével, amiből arra következtethetünk, hogy az esetleges összeférhetetlenségek fennállásának elkerülése miatt is szükséges az Egyházmegyei Tanács testületi döntéshozatala, bármilyen mellékfoglalkozás vagy tevékenység gyakorlásához.

- Tehát, ha egyházjogilag ilyen komoly testületi elbírálás előzi meg a lelkész esetleges bármely típusú mellékfoglalkozását/tevékenységét, aki ugyanakkor hivatalból a presbitérium Elnöke, ugyanilyen eljárás szükségeltetik a közvilági szereplők esetében is, akiket presbiteri tisztségviselőknek választanak meg.

- Mint ahogy az említett 20. cikkely c.) pontja egyházi szabályzatként korlátozó jellegű, Románia törvényei is adott esetben rendelkeznek afelől, hogy melyek azok a tisztségek, amelyek nem gyakorolhatók párhuzamosan az összeférhetetlenség és érdekelt-ség kizárása – például érintettség – miatt.

- A fenn említett jogforrást, azaz a konkrét tiltásokat illetően a 161/2003-as közméltósági, köztisztviselői állások betöltéséről, a vállalkozói szféra átláthatóságáról, valamint a korrupció megelőzését taglaló törvényben találjuk.

- A jogszabály szerint a polgármester, valamint az alpolgármester esetében a törvény leírja, melyek azok a tisztségek, amelyeket az említett megválasztott közméltóság párhuzamosan nem gyakorolhat összeférhetetlenség miatt.

- Párhuzamként szolgálva az egyházi jogszabályok vonatkozásában, a világi előírások, azaz a közigazgatási kódex, az 57/2019 Sür-gösségi Kormányrendelet II. Tétel 5 cikkely c.) pontja szerint például egy polgármester nem

lehet egyazon időben megválasztott helyi tanácsos is, hiszen e döntési erővel bíró testülettel hivatott együtt dolgozni.

- Hasonló helyzetben van az alpolgármester is közjogi szempontból, az említett 161/2003-as törvény 87. cikkelye értelmében, hiszen ő maga sem lehet egyidejűleg köztisztviselő vagy más jellegű alkalmazott a közszférában, de nem lehet megyei tanácsos sem.

- A közjogban említett 161/2003-as törvény, megválasztás esetén ugyanazon időben betöltendő tisztségek/állások esetében, világosan elrendeli az összeférhetetlen tisztségek közötti opciót írásos nyilatkozat formájában, 15 napos határidőn belül, az említett jogszabály 91 cikkely 3.) pontja értelmében. Ellenkező esetben, vagyis az írásos nyilatkozat elmulasztása esetén, a megyei Kormánybiztos elrendelni szankcióként az illető tisztség megüresedését.

3.) Határozati Javaslat a választási szabályzat 3 cikkely (5) pontjára vonatkozóan:

5) Azok a személyek is jelölhetőek és választhatóak egyházkerületi, egyházmegyei vagy egyházközségi főgondnoki és gondnoki tisztségekre, akik polgármesteri, alpolgármesteri vagy ezeknél magasabb szintű, javadalmazott közjogi tisztségekre lettek megválasztva és hivatalukat eskü alatt elfoglalták, vagy ennek a törvényes folyamata zajlik (bíróági jóváhagyás, hivatali eskütétel, bíróági fellebbezés esetleg, alpolgármester megválasztás, feladatkörök átvevése stb.). A fentnevezett személyek az újonnan megválasztott presbitérium alakulóülését, írásban nyilatkoznak (2. számú melléklet szerint) arról, hogy esetleges főgondnoki/gondnoki jelölésük és megválasztásuk esetében melyik tisztséget választják és kívánják gyakorolni, presbiteri tisztségük sértetlenségének a megmaradása mellett.

Ami a szóban forgó 3 cikkely (6) pontban leírtakat illeti a választási ütemtervből:

(6) Nem jelölhetőek és választhatóak presbiteri tisztségre azok, akik 70. életévüket a jelölés időpontjában betöltötték. A 500 lélek alatti gyülekezetekben, amennyiben az egyházközség presbitériuma úgy ítéli meg, hogy nem lehetséges a megüresedő presbiteri tisztségek betöltése 70. életévüket be nem töltött személyekkel, a jelölő közgyűlést megelőzően az Egyházközségi Elnökség indokolt kérésére, az illetékes Egyházmegyei Elnökség felmentést adhat.

14. SZÁMÚ MELLÉKLET

HATÁROZAT

a léviták [lévita-lelkészek] képesítéséről és alkalmazásáról

1. Alapelvek

1.1. A 21. század demográfiai változásai, a kisközösségek és a szórványgondozás szükségessége arra kötelezi egyházkerületünket, hogy összhangba hozza humán erőforrás-tartalékait a lelkészképzéssel és visszaállítsa a lévitai szolgálat intézményét.

1.2. Magyar református egyházunkban több évszázados múltra tekint vissza, hagyományainkból organikusan fejlődött ki a lelkipásztorok munkáját kisegítő lévita-lelkészség. Jelen szabályozással jogi keretet kívánunk biztosítani ennek az 1948 után kialakult egyházpolitikai helyzetben megszűnt tisztségnek, ill. szolgálati formának.

2. A léviták képesítése és egyházon belüli státusza

2.1. A léviták olyan lelkész-jellegű személyek, akik az egyházkerületi Egységes Lelkész- és Lévitaképesítő Vizsga Bizottságától [ELVB] képesítést nyertek, az egyházkerületi közgyűlés előtt fogadalmat tettek, ezáltal rendelkezési állományba kerültek. A vizsga lebonyolításáról az ELVB gondoskodik.

2.2. Léviták azok a felsőfokú végzettséggel rendelkező okleveles vallásstudományok, valamint a teológiai alapképzést elvégzett okleveles teológusok lehetnek, akik teljesítik a 2.1.-ben megfogalmazott feltételeket.

2.3. A lévitákat az illetékes esperes kérésére az egyházkerület püspöke nevezi ki mag-

határozott szolgálati helyre és feladatkörrel. Megbízása visszavonásig érvényes, a püspök a lévitát bármikor indoklás nélkül áthelyezheti, illetve visszahívhatja. Visszahívása esetén rendelkezési állományba kerül.

2.4. A lévita szolgálatában az illetékes esperes – vagy a kijelölt principális lelkész – felügyelete alá tartozik. Tanácskozási joggal részt vesz az egyházmegye havi adminisztrációs gyűlésein, lelkészértekezletein és közgyűlésén.

2.5. A lévita a következő pasztorációs szolgálatokat végezheti: igehirdetés a vasárnapi és hétköznapi istentiszteletek alkalmával, esztétikus és temetések, bibliaórák vezetése, válásórák és konfirmációs előkészítők tartása, ünnepi műsorok, szeretetvendégségek szervezése, beteglátogatás, családlátogatás, lelkipáspásztorok beszélgetések, iratterjesztés. Szolgálatáról fél évente jelentést tesz és egyeztet az illetékes esperessel. Továbbá gondoskodik a jegyzőkönyvek, aranykönyvek, Historia Domus, szolgálati napló, egyházi anyakönyvek, családkönyvek, egyéb nyilvántartások előírások szerinti vezetéséről. Köteles a lelkészi iroda teendőit a szabályzatok értelmében ellátni.

2.6. A lévita a sákramentumokat az esperes írott megbízatásával szolgáltatathatja ki. Kivételt képez a betegúrvacsora, illetve a sürgősségi gyermekkeresztelés.

2.7. Istentiszteleteken a lévita sötét öltönyt visel, amihez dísztelen, zsinórozás és süjtás nélküli fekete palást és süveg viselése

engedélyezett. Minden egyéb szolgálatban az igehirdetői minőségéhez és az alkalomhoz illő öltözetben jelenik meg.

2.8. A lévita a szolgálat első évében az egyházmegye missziói előadójának és/vagy esperesének előzetesen bemutatott prédikációt mondhatja el az istentiszteletek alkalmával, ami lehet sajátja vagy református iratterjesztésünk gondozásában megjelent valamelyik prédikációs kötetből kiválasztott tartalom.

2.9. A lévita személyére, magánéletére és magaviseletére nézve mindenben ugyanazok a kritériumok, mint a lelkipásztorok esetében, lásd Kánon 2006. évi 1. Jogsabály 20.§. b. és c. alpontja. Fegyelmi vétség esetén pedig a 2006. évi 2. Jogsabály hatálya alá esik.

2.10. A lévita köteles részt venni a református egyház által szervezett és felkínált továbbképzéseken.

3. A léviták alkalmazása

3.1. A lévitát az egyházmegye alkalmazza teljes vagy részmunkaidős állásban.

3.2. A lévita munkaszerződésben meghatározott fizetése mellett jogosult az útiköltségtérítésre, valamint az egyes kazuáliák után megállapított stóladíjakra.

3.3. Amennyiben az egyházközség, ahová kinevezést nyert, rendelkezik lakhatásra alkalmas ingatlannal, joga van hozzá, hogy igénybe vegye azt. Az egyházközségtől anyagi lehetőségei függvényében kaphat rezsizálogatást is.

12. SZÁMÚ MELLÉKLET

A lelkipásztor szolgálati minősítése

A lelkipásztor szolgálati minősítése három ok miatt szükséges:

- a lelkipásztori szolgálat állami javadalmasításának tanügyi rendszerhez kötött viszonyítási rendszere,
- az államsegélyek kiszámítási módszertana,
- a Román Vallásügyi Államtitkárság által megkövetelt elszámolási struktúra.

Az említett és követelményként megjelenő tényezők elkerülhetetlenné teszik egy belső egyházi rendszabályzat kidolgozását, amely a lelkipásztorok hivatali és szolgálati minősítését határozza meg. Ez azt jelenti, hogy az elkövetkező időszakban a lelkipásztori fizetéseket és ezen belül az államsegélyt egy belső egyházi kritériumrendszer alapján kell kiszámítanunk, amelyiknél tiszteletben kell tartani egyfelől az állami törvényeket, másfelől a lelkipásztorok teljesítményét.

Korábbi helyzet

A Királyhágómelléki Református Egyházkerületben a kongruák elosztása 2018 végéig régiség alapján történt, vagyis, amikor egy kongrua szabaddá lett, akkor a korban követ-

kező lelkipásztor kapta azt meg. Ha többen is voltak hasonló korúak, akkor a gyülekezeti adottságok (mérete, teherbírása stb.) voltak mérvadóak. A teljes fizetés (amely magába foglalta az államsegélyt is) ugyancsak régiség alapján lett megállapítva, amit a Közgűlés fogadott el a fizetéssávok meghatározása által. Ennek értelmében a református egyházban nem voltak minősítések, tulajdonképpen mindenki a korának megfelelő javadalomban részesült, függetlenül a gyülekezeti munkától vagy személyes teljesítménytől. Ez az az állapot, amely az államsegélyekről szóló törvény alapján meg kell változzon úgy, hogy a fokozatok változásakor a régiség az egyik, a belső egyházi minősítés pedig a másik faktor.

Az állami rendszerben a felsőfokú diplomával rendelkezők esetében négy fokozat jelenik meg, amelyet egészen idáig csupán a lelkipásztori régiség szerint kezeltünk:

- DEB (KEZDŐ, 1-5 év)
- DEF (VÉGLEGESÍTETT, 6-10 év)
- II.(11-20 év)

- I. (20 év felett).

Minden fokozaton belül a szolgálati évek számának megfelelően változik az államsegély összege. Mivel mindegyik fokozatból meghatározott számú kongrua áll rendelkezésre, az is megtörténhetett, hogy nem mindegyik lelkipásztor kapta meg a régiségének megfelelő fokozatot, ami a kongruát illeti. Ami a kongrua terén elmaradt, azt a gyülekezeti hozzájárulás pótolta. Ezen az államtitkárság jelen pillanatban nem tud változtatni.

Határozat

A minősítésnél és így a fokozat váltásnál két fő szempontot szükséges figyelembe venni: egyfelől a lelkipásztori szolgálatban meglévő régiség (például ha egy lelkész eléri az 5 éves régiséget, akkor DEB fokozatból DEF fokozatba kerülhet és így tovább). A régiség elérése azonban nem elegendő indok a váltásra, szükséges egy belső minősítés is, (ez az Államtitkárság elvárása) hogy fokozatot lehessen lépni. Ez a lelkipásztor munkájának, szolgál-

latának értékelése, amelyről igazolást kell küldeniünk Bukarestnek is.

A szolgálati értékelésnél a következő tényezőknek kell teljesülniük (Tulajdonképpen a Kánonba megtalálható lelkipásztori szolgálat összefoglalója az alábbi kritériumrendszer):

1. Továbbképzőn való részvétel, valamint az 50 kreditpont megszerzésének igazolása. Ez természetesen az előzőleg lezárt ciklus alapján állítható ki. **KÖTELEZŐ**

2. Gyülekezeti munka értékelése:

- amely elsősorban a szolgálatok számát és annak színességét takarja: például 150 istentiszteleti szolgálat/év (istentiszteletek, bűnbánati szolgálatok, hétközi és hétvégi igehirdetési szolgálatok), vallásóra 15/év, kátéóra 30/év, családlátogatás 50/év, egyéb (bibliaórák, nőszövetségi, jegyes oktatás stb...) 20/ év. EZ A MINIMUM. (Amennyiben nem teljesíthető a kátéóra, mert nincs konfirmandus, ez más szolgálattal kiváltható, de erről egyházmegyei igazolás szükséges). Az erről szóló igazolást az EME elnöksége állítja ki. **KÖTELEZŐ**

- az egyházközösség ingatlanainak állapota (amennyiben rossz, akkor hány pályázat került leadásra, volt-e gyülekezeti gyűjtés vagy más forrásszerzési elgondolás a probléma megoldására). Az erről szóló igazolást az EME elnöksége állítja ki. **KÖTELEZŐ**

- erkölcsi bizonyítvány: az egyházmegyei tanács vizsgálja meg a lelkipásztort, ami magába kell foglaljon legalább egy komoly, SZEMÉLYES elbeszélgetést erkölcsi, családi, etikai kérdésekben, különösképpen akkor, ha ilyen jellegű nehézségekkel küzd az illető. Az egyházmegyei tanács javaslatot tesz az Egyházkerületi elnökségnek, amely nyomán az elnökség dönt a bizonyítványt felől. **KÖTELEZŐ**

- többletfeladatok végzése*

Az értékelésről szóló dokumentációt, a minősítéstől számított 10 munkanapon belül az Egyházkerülethez kell eljuttatni, ahonnan egy a minősítésről szóló igazolás kerül kibocsátásra. Ez a következő minősítésig érvényes.

Amennyiben az értékelés megfelelő, fokozatot és egyben fizetési sávot lehet váltani úgy, hogy megvan az ehhez szükséges presbitériumi és egyházmegyei határozat is. Amennyiben a minősítés nem megfelelő, azt 1 év után újra lehet kezdeni. A lelkipásztorok jelenlegi, kongrua általi minősítése jelenti a kiinduló pontot, vagyis az, aki jelenleg már egy minősítési sávot elért, annak minősítési fokozata visszafele nem változhat. Ugyanakkor, akinek JELEN ÁLLÁS SZERINT a kongrua szerinti fokozata kisebb, mint a valóságos-régiség szerinti- szolgálati minősítése, annak attól füg-

getlenül, hogy a kongruánál marad a fokozata (DEF, DEB, II, I) a személyre szabott minősítése magasabb. (Például ha egy lelkész több mint 10 éves régiséggel rendelkezik, a kongrua fokozata pedig csak DEF, élhet a neki járó II fokozat minősítéssel a fizetés tekintetében, mert a szabályrendszer kialakításakor Ő már jogosult erre és erre a minősítésre nem kell majd vizsgázzon.

Megjegyzés: a régiség az illető esztendőbe való belépéssel kezdődik és a jelzett év teljesülésével fejeződik be. Például a 0-2 jelentése: a szolgálatba állással kezdődik és a 2 év 11 hónap 31 nappal ér véget.

Ennek tükrében a minősítés alkalmazásának anyagi oldala a lelkipásztorok esetében (NETTÓBAN) a következőképpen átalakul (ez tiszteletben tartja az eddigi fizetési sáv rendszert):

Régiség (ÉV)	DEB FOKOZAT	DEF FOKOZAT
0-2	3700	-
3-5	3700-3950	-
6-10	3950-4100	4000-4500
11-15	4100-4350	4600-4700
16-20	4350-4500	4700-4800
21-25	4500-4600	4800-4900
25-30	4600-4700	4900-5000
30-35	4700-4800	5000-5100
Régiség (ÉV)	II. FOKOZAT	I. FOKOZAT
0-2	-	-
3-5	-	-
6-10	-	-
11-15	4700-4800	-
16-20	4800-4900	-
21-25	4900-5000	5300-5700
25-30	5000-5100	5800-6100
30-35	5200-5600	6200-6600

Magyarázat: az a lelkipásztor, aki egyszer sem vesz részt vagy megy át a fokozati minősítésen, az egészen a nyugdíjazásáig a DEB fokozatban marad, azonban ebben a fokozatban sokkal kisebb a fizetése, mint annak, aki megszerezte a minősítést. Ez lépcsőzetesen érvényes a többi fokozatra is.

Amennyiben az Állam emeli a kongruák mértékét, úgy az az összeg beépül az érvényben lévő fizetéssáv rendszerbe. A fizetéssávokat a Közgyűlés és az Igazgatótanács bármikor módosíthatja.

A nettó fizetésen túl – presbitériumi jóváhagyással – lehetőség van ételjegyek beszerzésére.

*A tényleges szolgálati régiség növelhető többletfeladatok vállalása által. Például az, aki egyházmegyei tanács tag, minden eltöltött esztendő után még kaphat két hónapot, ami egy hat éves ciklusnál 12 hónapot jelenthet. Erről

egyházmegyei igazolást kell kapnia és ha DEF fokozatban van és szeretne II. fokozatba lépni, akkor nem kell kivárnia a tényleges 10 év régiséget, hanem a többletmunkából származó 12 hónap beszámításra kerül, így már 9 év után minősítésre jelentkezhet és fokozatot léphet. A régiségi többlet az 1990-es évektől számítható.

Ehhez kapcsolódóan a következő többletszámítás lép érvénybe:

Egyházmegye

Esperes – 6 hónap

Főjegyző – 4 hónap

Tanács- és bizottsági tag – 2 hónap

Előadó – 3 hónap

Számvevő – 3 hónap

Pénztáros – 1 hónap

Levéltáros – 1 hónap

Egyházkerület

Püspök – 8 hónap

Főjegyző – 6 hónap

Aljegyző – 1 hónap

Előadó – 2 hónap

Bizottsági tagok – 2 hónap

Előadó tanácsos – 6 hónap

Azok a lelkipásztorok, akik a gyülekezeti munkán túl kórház, börtön vagy iskolalelkészi szolgálatot is vállalnak évente 3 hónap régiség-többlettel számolhatnak.

További, jövedelemmel kapcsolatos határozatok.

A Királyhágómelléki Református Egyházkerületnek nemcsak az egyházi, de a nemzetpolitikai szempontokra is oda kell figyelnie, ezért a lelkipásztori karon belül támogatásban részesülnek azokat a lelkészcsaládok, ahol gyermekeket nevelnek. Minden 18 év alatti gyermeket nevelő, vele egy háztartásban élő gyermek után gyermekenként nettó 150 lejjel a fizetés növekedhet. Például 3000 lejes DEB fizetés esetén, amennyiben két gyermeket nevelnek, úgy a jövedelem 3300 lejre növekszik. Amennyiben lelkész házaspárról van szó, természetesen csak egyikük élhet a lehetőséggel.

Amennyiben a lelkipásztor gyermeke betöltötte a 18 életévét és továbbtanul akkor 23 éves koráig érvényes a támogatás.

A kongruák növekedése jelentősen terhelte a gyülekezeteket a fizetések önrésze tekintetében, ezért egyértelmű, hogy váltható és szükséges lépésről van szó.

Az esperesek javadalmazása tekintetében az esperesi fizetés 6800-7350 lej között határozandó meg az egészen 30 gyülekezetet számoló (anya, missziói) egyházmegyei esetében, a 30-on felüli gyülekezeteknél pedig, minden 10. gyülekezet után még 500 lejjel növekedhet a fizetést. Vagyis egy 40 gyülekezettel rendelkező egyházmegye esperese maximális fizetése 7000+500=7500 lej lehet. Erre is szükséges az Egyházmegyei Tanács jóváhagyó nyilatkozata.

Címünk: RO-410202 ORADEA
str. Sulyok István nr. 9, jud. Bihor
Telefon/Fax: 0259/435-386
E-mail: press@krek.ro

Szerkesztőbizottsági elnök:
BOGDÁN SZABOLCS JÁNOS
Felelős szerkesztő: WAGNER ERIK
Tördelőszerkesztő: PETRIKÓ ILDIKÓ

Készült a Királyhágómelléki
Református Egyházkerület
Szenczi Kertész Ábrahám Nyomdájában
Felelős vezető: WAGNER ERIK